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δη συμπληρώθηκε έ-
νας ολάκερος χρόνος 
από τότε, που με πολι-
τ ικές και κομματικές 
τ υ μ π α ν ο κ ρ ο υ σ ί ε ς , 
πραγματοποιήθηκαν 

°ι εκλογές για τη Νομαρχιακή και 
Επαρχιακή Αυτοδιοίκηση. 

Και φτάσαμε τότε σε κείνη τη 
δημοκρατική και σύγχρονη διαδι-
κασία, έπειτα, «υποτίθεται», από 
Μακροχρόνιο προπαρασκευαστικό 
οτάδιο, ώστε αυτές οι εκλογές να 
Μην αποτελέσουν μια απλή τυπική 
Πολιτική πράξη, αλλά να εγκαινιά-
σουν μια ουσιαστική θεσμική και 
διοικητική αλλαγή. 

Αυτό για το Νησί μας σήμαινε 
Μια ενεργή κι αδέσμευτη αποκέ-
ντρωση, στηριγμένη σ' ένα διαφο-
ρετικό, απ' ό,τι το προηγούμενο, 

πλαίσιο, του οποίου όμως οι τυχόν 
λειτουργικές ατέλειες όφειλαν σε 
συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα να 
περιοριστούν ή και να εξαλε ι -
φθούν. 

Είναι γνωστό πως το Επαρχείο 
Κυθήρων από την ίδρυσή του και 
για τα οκτώ χρόνια λειτουργίας 
του, παρέμεινε ένα υποτονικό, α-
ναρμόδιο, ανοργάνωτο και ίσως 
πειραματικό, διοικητικό κύτταρο, 
φερέφωνο της εκάστοτε Κεντρι-
κής Εξουσίας, έχοντας στόχους 
πιο πολύ την κομματική συγκόλλη-
ση και τον κομματικό έλεγχο του 
τόπου. 

Εξάλλου, ο εκάστοτε «δοτός» 
Επαρχος, πέρα από τα πολλά δει-
νά που κατά κανόνα δημιούργησε 
στο Νησί, εξαιτίας βέβαια του στε-
νού κομματικού του μανδύα, κατά-

Γεωτρήσεις «επί γεωτρήσεων» πάλι στο Νησί 
μας... Αρκε ί η υποψία του κάποιου ραβδο-
σκόπου... η πείρα του κάποιου «γεωτρυπανι-

στή» ή η απαίτηση του όποιου υπεύθυνου φορέα, 
για να αρχίσει η τρύπα για την αναζήτηση νερού... 
Κι είναι αλήθεια, φίλοι μου, πως χρόνια τώρα βλέ-
πω αυτές τ ις τρύπες με τις σαπουνάδες, να... ψά-
χνουν σε χωράφια, σε λαγκάδια και βουνοκορφές 
ακόμη, σε βάθος 80, 100, 150 μέτρων! Και βέβαια 
ποτέ κανένας δεν μου είπε, όπως και σε σας φα-
ντάζομαι, το κόστος, τα εκατομμύρια που «δαπα-
νώνται» στο όνομα του πολυπόθητου νερού! 

Το μόνο που έχω ακούσει είναι κάποιες θριαμ-
βολογίες για ποταμούς, για υπερατλαντικά νερά 
που περνούν από το Νησί μας, για χιλιάδες κυβι-
κά που κινδυνεύουν να μας πνίξουν! Κι ύστερα έ-
χω διαπιστώσει τους ψιθύρους για την κάθοδο 
της στάθμης, για το στέρεμα των γύρω πηγαδιών, 
για τους. . . απροσδόκητους κ ινδύνους περ ικο-
πών... 

Κι όμως, φίλοι μου, θυμάμαι καλά, πως πριν από 
λίγο καιρό μεγάλη κουβέντα είχε γίνει για «φράγ-
ματα», που έχουν αποδειχθεί ιδιαίτερα αποτελε-
σματικά σε κάποια νησιά μας. Είχαν έρθε ι στον 
τόπο μας μελετητ ικές ε τα ιρε ί ε ς και μελετητές , 
που για τ ις μελέτες τους μάλλον πήραν μερικά ε-
κατομμύρια... Ομως κανένα φως. Μόνο γεωτρή-
σεις, τρύπες για νερό, και στο νερό, και σαπουνά-
δες . . . Θα μου πε ί τ ε πως ν ερό έχομε ε ξ α ι τ ί α ς 
τους... Ναι, δεν λέω... Ομως αναρωτιέμαι ως πότε, 
φίλοι μου, ως πότε;.. 

ΑΝΤΙ... 

φερνε να αποσπά συχνές αλλά α 
νεκπλήρωτες υποσχεσεις για εκ-
χώρηση αρμοδιοτήτων, για στελέ-
χωση και εξουσίες. Γι' αυτό άλλω-
στε και λε ιτούργησε με συγκε-
χυμένο ρόλο, δίχως να έχει δυνα-
τότητες και συντονισμού και δια-
χείρησης. 

Το σημερινό Επαρχείο δεν μπο-
ρεί και δεν πρέπει, δεν είναι δυνα-
τόν, να λειτουργήσει με παράλλη-
λο τρόπο, αφού γενικά η φιλοσο-
φία του θεσμού και η προέλευση 
της εξουσίας του έχουν διαφορο-
ποιηθεί. Υπάρχει το εκλεγμένο 
Επαρχιακό Συμβούλιο, που αποτε-
λείται πέρα από τον Επαρχο από 
δύο Νομαρχιακούς Συμβούλους, 
μάλιστα διαφορετικής κομματικής 
ταυτότητας, που δεν γίνεται να α-
κολουθήσει παραταξιακή τακτική. 

Ομως το σημερινό Επαρχείο 
διατηρεί πολλά προβλήματα, τόσο 
στην έκφραση της εξουσίας, α-
φού δεν έχουν απόλυτα ξεκαθαρι-
στε ί οι αρμοδ ιότητες , όσο και 
στον τομέα της στελέχωσης. Μπο-
ρεί να θεσμοθετήθηκε ο Οργανι-
σμός λειτουργίας του, με ευέλικτη 
σύνθεση, όμως με τη μη κάλυψη 
των θέσεων δεν μπορεί να ενεργο-
ποιηθεί και να αποδώσει το τοπικό 
μας «διοικητήριο». Εξάλλου οι πε-
ρ ιβόητο ι Περ ιφερε ιακο ί Δι-
ευθυντές, σαν κυβερνητικά όργα-
να, παρά τις αρχικές εξαγγελίες 
για μεταβατική εξουσία τους, φαί-
νεται να μονιμοποιούνται στις θέ-
σεις τους και να αποτελούν ουσια-
στικούς φραγμούς εκχώρησης ε-
ξουσιών προς τους Επάρχους και 
τους Νομάρχες. Μπορεί να είναι 
παρήγορο το ότι το Επαρχείο μας 
έχει για πρώτη φορά θέση στον 
Προϋπολογισμό της Νομαρχίας, 
με ποσό περίπου δύο δισ. συμμε-
τοχή που δίνει δυνατότητες οικο-
νομικής διαχείρησης, όμως πα-
ράλληλα ένας τρόπος πληρωμής 
κάποιων Δημόσιων Υπαλλήλων 
του Νησιού μας μεταφέρθηκε από 
την τοπική μας Δ.Ο.Υ. στη Νομαρ-
χιακή Αυτοδιοίκηση Πειραιά!! 
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ΤΟ ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ ΜΑΣ 
Οι νέοι... και 

του λόγου μας... 
Συμπαθάτε με, νέοι Τσιριγώτες, αν η κεφαλή μου κλουβιανε και το 
γέρικο μυαλό μου δεν μπορεί πια να παρακολουθήσει την «προο-
δευτική» εξέλιξή σας. Καταλαβαίνω, νέοι μας. πως σε μερικούς απο 
σας, δεν αρέσουν τα γραφούμενα μου στις Κυθηραϊκές εφημερίδες 
όσοι τις διαβάζετε. Ομως το άνω: Το φταίξιμο δεν είναι δικό σας. Την 
ευθύνη για τη νοοτροπία σας απέναντι στη ζωή, την έχουμε αποκλει-
στικά του λογού μας οι «γέροι»... Εμείς σας διδαξαμε πως να δουλευ-
ετε, εμείς σας «καλοαναθρέψαμε»... 

Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΛΕΥΘΕΡΗ 

Οταν ήμουνα μικρό παιδί, στην Κατοχή, ο μακαρίτης ο πατέρας μου 
μας ξύπναγε από τα μαύρα μεσάνυχτα, παίρναμε τους γαϊδάρους και 
πηγαίναμε με τα λαδοφάναρα να σκάψουμε και να κουβαλήσομε άμ-
μο από τα Κομηνιάνικα στο Λιβάδι. Γυρίζαμε με το ηλιόβγαλμα, πλέ-
ναμε τα ποδάρια μας —είχαμε πάει ξυπόλητοι φορούσαμε το μο-
ναδικό ζευγάρι παπούτσια που είχαμε και φεύγαμε με τα ποδιά για τη 
Χώρα, για να πάμε στο Γυμνάσιο. Σήμερα εμείς οι ίδιοι, γονιαδες τώ-
ρα, αγαπητοί μου νεοι, σας αφήνουμε να κοιμοσαστε μέχρι το μεση-
μέρι, όχι όλοι κι οχι όλους, κι αν χρειαστεί να βοηθήσετε για καμιά 
δουλειά στο χωράφι ή στο σπίτι, μας «διατάσσετε» να πάρουμε κά-
ποιον «Αλβανό», που στη συνέχεια τον κακοβλεπετε και τον κατηγο-
ρείτε γιατί σας πήρε τάχα τη δουλειά... Και του λόγου μας «εκτελού-
με» μετά χαράς τη διαταγή σας μιας και δεν μπορούμε να κάνουμε 
διαφορετικά, αφού έχομε μάθει να σας υπηρετούμε, μέχρι τα βαθιά 
γεράματά μας, όσο κι όσοι μπορούμε... Η ολέθρια όμως αυτή συμπε-
ριφορά μας, με τον καιρό, σας έχει γίνει συνείδηση, πιστεύετε πως 
πράγματι οι «γέροι» έχουνε την υποχρέωση να υπηρετούνε τα παιδιά 
τους μέχρι που να «ψοφήσουνε»... Εκμεταλλευόσαστε δίχως να το 
θέλετε την ψυχική ανάγκη των γονιών, να βοηθήσουν τα παιδιά τους. 
Η παλιά συνήθεια να κρατούν τα παιδιά τους «γέρους» στο σπίτι, πά-
ει καιρός που έχει ξεθωριάσει. Ετσι λοιπόν όταν οι «γέροι» δεν μπο-
ρούν πια να προσφέρουν τις υπηρεσίες τους η να αυτοσυντηρηθουν, 
παίρνουν αμέσως το εισιτήριο για το γηροκομείο... θεός σχωρέσ' τον 
που το έκανε. Βέβαια αναγνωρίζω πως στις περισσότερες περιπτώ-
σεις δεν μπορεί να γίνει και διαφορετικά, με τα μικρά σπίτια και την 
εργαζόμενη σύζυγο, αυτό όμως δεν σημαίνει πως ο δρόμος προς το 
γηροκομείο, δεν είναι μία σκληρή πραγματικότητα... Το τραγικό μάλι-
στα γι' αυτους που έχουν κάποια περιουσία είναι ότι στέλνονται στο 
γηροκομείο μία ώρα αρχύτερα... Ομως κι εδώ, φίλοι μου, οι «γέροι» 
έχουν πάλι την ευθυνη. Γιατί προτού «ξεκουτιαστουνε» τελείως, πρέ-
πει να κάνουν το λογαριασμο τους, να κρατήσουν «πισινή» κι οχι να 
τα δίνουν όλα στα παιδιά, που τα «παιδιά» αυτά μπορεί να είναι και 
σαραντάρηδες... Στην Αμέρικα, που τοσο πολυ οι περισσότεροι νέοι 
μας θαυμάζουν, οι νέοι εκεί το θεωρούν προσβολή να περιμένουν τα 
λεφτά του «γέρου» για να προκοψουν. Ολοι τους προσπαθούν να κά-
νουν τα δικά τους. Ομως, φίλοι μου, δεν τρέφω αυταπάτες. Η νοο-
τροπία ενός λαου, χρονιά τωρα σφυρηλατημένη στα καλούπια της λί-
γης δουλειάς και του εύκολου κέρδους, δεν μπορεί να αλλαξει 
εύκολα. Κι όταν είναι δεδομένο πως το μέλλον μιας χωράς εξαρτάται 
αποκλειστικά από τους νέους ανθρώπους της, καταλαβαίνετε, φίλοι 
μου, πόσο αυτή η νοοτροπία είναι επικίνδυνη για όλους μας... 
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Νέα από χα 
σχολεία μας 
γ ^ ταθερός, και αρκετά παρήγορος, παρουσιάζε-
^ ται ο αριθμός των μαθητών που γράφτηκαν και 

θα φοιτήσουν φέτος στα Δημοτικά Σχολεία του 
Νησιού μας. Ο πίνακας (πάνω δεξιά) είναι σαφής για 
την ερχόμενη εξαετία. 
Εξάλλου, δίχως την αναμενόμενη αύξηση, αλλά σταθε-
ρός παρέμεινε και ο αριθμός των μαθητών του Γυμνα-
σίου - Λυκείου μας, παρά τις πολλές μετεγγραφές που 
σημειώθηκαν (μετεγγράφησαν 15 μαθητές). Αξίζει πά-
ντως να σημειωθεί, πως αυτό το τελευταίο αποτελεί 
πρωτόγνωρη κίνηση, που ίσως συνεπάγεται το ανη-
συχητικό ενδεχόμενο απομάκρυνσης κάποιων οικογε-
νειών από το Νησί μας. 

2/0 ΚΑΣΤΡ. 3/0 ΠΟΤ. 2/0 Α. ΠΕΑ. ΣΥΝΟΑ. 
2 3 1 23 
4 7 5 44 
5 6 4 29 
4 6 2 27 
6 6 2 35 
4 9 3 33 

25 37 17 190 

jMv Η δυναμικότητα 
του Νησιού μας 

σε μαθητές 

Εγκαιρα καλύφθηκαν τα κενά του διδακτι-
κού προσωπικού του Γυμνασίου - Λυκεί-

ου μας με αποσπάσεις ή τοποθετήσεις ανα-
πληρωτών καθηγητών, κατα τη φετ ινή 
χρονιά. Με απόσπαση από το Λύκειο Πόρου, 
τοποθετήθηκε στο Λύκειο μας η φιλόλογος 
Ελένη Καρασούλα. 

Με μετάθεση απο το Γυμνάσιο Κίμωλου ήλ-
θε στο Γυμνάσιο μας η Κλημεντίδου Σοφία, 
μαθηματικός, και με το θεσμό των δυσπρόσι-
των, τοποθετήθηκε η καθηγήτρια των Αγγλι-
κών Κουτσούκου Ελένη. 

Τέλος, ως αναπληρωτές θα υπηρετήσουν 
φέτος στα Σχολεία μας, η φιλόλογος Παπα-
δοπερακη Ελευθερία, η φιλόλογος Σπεντζα 
Σταυρούλα, ο γυμναστής Μπαλογιάννης 
Αντώνης και ο φυσικός Λιάππης Κωνσταντί-

νος. Στην κάλυψη των θέσεων σημαντικός ή-
ταν ο ρόλος του Προϊσταμένου του 4ου Γρα-
φείου Δ/θμιας Εκ/σης Πειραιά κ. Καιράκη, ο 
οποίος δεν κατάφερε να αποτρέψει, παρά 
την εμμονή του, τις γνωστές και μόνιμες πλέ-
ον διαδικασίες απόσπασης τουλάχιστον πέ-
ντε καθηγητών, που... διατηρούν τις θέσεις 
τους στα Σχολεία μας. 

Για δεύτερη φορά το γνωστό «κληροδό-
τημα Αρώνη» της Αυστραλίας έστειλε 

οικονομική ενίσχυση 1.600.000 δρχ. στο 
Γυμνάσιο - Λύκειο μας. Η κίνηση, που αφορά 
τους εκτελεστές του κληροδοτήματος, είναι 
από τις ελάχιστες — σε συλλογικό επίπεδο— 
που γίνονται προς ένα χώρο, που πολλά ο-
φείλομε όλοι οι Κυθήριοι. Ηδη με ένα μέρος 
του ποσού αγοράστηκαν μια υπερσύγχρονη 

ΤΑΞΕΙΣ 
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3η 

ΣΥΝΟΛΟ 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
31 
33 
28 
92 

ΛΥΚΕΙΟ 
43 (δύο τμήματα) 
21 
29 
93 = 185 

μικροφωνική συσκευή κι ένα σύστημα κλιμα-
τισμού. 

Υποδειγματική από κάθε άποψη, ήταν και 
φέτος, η παρέλαση των μαθητών μας 

στις 28 του Οκτώβρη. 

Μαθήτριες 
του 
Γυμνασίου 
με τοπική 
στολή, στην 
παρέλαση 
της 28ης 
Οκτώβρη. 

Τρεις χιλιάδες δενδράκια ζήτησε από το 
Δασαρχείο Πειραιά, το Λύκειο Κυθήρων, 

προκειμένου και πάλι, όπως τα τρία τε-
λευταία χρόνια, οι μαθητές μας να πρωτο-
στατήσουν στην αναδάσωση του Νησιού μας· 

Δυστυχώς, οι πρόσφατες δραματικές αυξήσεις στις 
τιμές του χαρτιού και των ταχυδρομικών τελών που έ-
φθασαν μέχρι και του τριπλασιασμού τους, καθιστούν 
αναγκαία την ενέργεια αυτή, καθώς η έκδοση πλέον 
των επαρχιακών εφημερίδων γίνεται προβληματική. 

Είναι φυσικό, οι εξελίξεις αυτές να οδηγήσουν και 
στην αλλαγή του τιμολογίου διαφημίσεων. Οι τοπικές 
μας εφημερίδες έκαναν ό,τι ήταν δυνατόν για να διατη-

Οι κυθηραίκές εφημερίδες «Κυθηραϊκή», «Κυθηραϊκή Ιδέ-
α», «Πανκυθηραϊκή» και «Φωνή των Κυθήρων» ανακοι-
νώνουν, ότι από 1ης Ιανουαρίου 1996 οι καταχωρίσεις 

σωματείων, τα ψηφίσματα, οι προκηρύξεις, οι καταστάσεις δω-
ρεών και οι κάθε είδους ανακοινώσεις, εκτός από αυτές των ι-
διωτών, θα τιμολογούνται σύμφωνα με τα παρακάτω: 

α) Δημοσίου και Κοινοτήτων: 45 δρχ. το χιλιοστό στήλης. 
6) Καταστάσεις Δωρεών: 40 δρχ. το χιλιοστό στήλης, 
γ) Ψηφίσματα, ανακοινώσεις και λοιπά δημοσιεύματα 70 δρχ. 

το χιλιοστό στήλης. 
Οι παραπάνω τιμές επιβαρύνονται με ΦΠΑ 18%. 

ρήσουν τις τιμές στο κατώτερο δυνατό σημείο. Σημειώ-
νεται ότι οι τιμές που αφορούν στο Δημόσιο και τις Κοι-
νότητες καθορίζονται από το κράτος. 

Οι κυθηραϊκές εφημερίδες 
«ΚΥΟΗΡΑΪΚΑ», «ΚΥΘΗΡΑΪΚΗ ΙΔΕΑ», 

«ΠΑΝΚΥΘΗΡΑΪΚΗ» και «ΦΩΝΗ ΤΩΝ ΚΥΘΗΡΩΝ» 

Κ υ ν η γ ε τ ι κ ά . . . 

Θέλοντας να ε-
μπλουτίσει το ενδη-
μικό μας θήραμα, ο 

Κυνηγετ ικός Σύλλογος 
του Νησιού μας, έφερε 
στα Κύθηρα 200 μικρές 
πέρδικες και 200 μικρούς 
φασιανούς, τα οποία και 
εγκατέστησε στα έξω κε-
λιά της Αγίας Μόνης, που 
χρησιμοποιεί σαν εκτρο-
φείο. Τα πουλιά αυτά, με 
το τέλος 
της κυνη-
γετικής πε-
ρ ι ό δ ο υ , 
στις 28 του 
Φλεβάρη , 
θα αφε-
θούν ελεύ-
θερα σε 
δ ι ά φ ο ρ ε ς 
π ε ρ ι ο χ έ ς 
του Νησιού μας. Και πέ-
ρυσι είχε γίνει ανάλογη κί-
νηση με ανάλογο αριθμό 
πουλιών και είχε σημειώ-
σει επιτυχία, αφού επέζη-
σαν τα περισσότερα. Το α-
ξιοσημείωτο είναι μάλιστα 
με τους φασιανούς, οι ο-
ποίοι αν και πρώτη φορά 
στα Κύθηρα, κατάφεραν 
να προσαρμοστούν, σε α-
ντίθεση με άλλες περιο-
χές της χώρας μας, όπου 
αντ ιμετώπισαν σοβαρά 

προβλήματα επιβίωσης. 
Πάντως στο σεβασμό των 
κυνηγών μας απομένει η 
προστασία όλων αυτών 
των πουλιών, που αν το 
θελήσουν, μπορεί σε λίγα 
χρόνια να αλλάξει η εικό-
να του ενδημικού μας θη-
ράματος. Εξάλλου στον 
προϋπολογισμό του Κυνη-
γετ ικού Συλλόγου περι-
λαμβάνεται κονδύλιο, για 

την πρό-
σληψη θη-
ροφύλακα. 
Τ ε τ ρ α κ ό -
σιες άδει-
ες, όσες α-
κριβώς και 
πέρυσι, εκ-
δ ό θ η κ α ν 
και φέτος 
από τον 

Κυνηγετικό Σύλλογο του 
Νησιού μας. 
Λίγες τσίκλες και λ ίγες 
μπεκάτσες φάνηκαν το 
Νοέμβρη στα Κύθηρα. 
Φαίνεται πως οι άσχημοι 
καιροί, η λίγη υγρασία έ-
παιξαν το ρόλο τους, απο-
γοητεύοντας τους κυνη-
γούς μας, που ε ίχαν 
πάρει... «πολλή φόρα» 
από το πέρασμα των πάρα 
πολλών ορτυκιών του Σε-
πτέμβρη και του Οκτώβρη. 

Ασφαλ τόδρομοι... ασφαλ τόδρομοι... 
Ασφαλτοστρώσεις σ' ολόκληρο το Νησί μας το Νοέμ-
βρη... Εχομε ξαναγράψει τις επιφυλάξεις μας για τα χει-
μωνιάτικα ασφαλτικά έργα, ειδικά εκείνα του... ημίκλει-
στου ή ανοικτού τύπου... Ωστόσο το πρόβλημα δεν είναι 
το μόνο. Αραγε εξακολουθεί η προτεραιότητα, κι ως πό-

τε, των οποιωνδήποτε ασφαλτοστρώσεων, εκτός εκεί-
νων του κεντρικού μας δρόμου; Αραγε θα συνεχίζεται η 
αδιαφορία μας για την ασφάλεια των δρόμων μας και η 
εμμονή μας σ' έναν «ασφαλτοτάπητα» όχι βασικών προ-
διαγραφών; 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ Γ. ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ 
ΣΤΑΜΑΤΙΑΣ ΣΠ. ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ 

συζ. ΜΠΑΡΜΠΕΡΗ 
ΑΓ. ΚΩΝ/ΝΟΥ 5 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

Τ.Κ. 18531 ΤΗΛ.4171143-4120688 
FAX. 9951192 ΚΑΨΑΛΙ ΚΥΘΗΡΩΝ "ΣΤ 31301 
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Απάντηση 
Μετά χαράς μου απαντώ σ' ό-

σους δεν συμφωνούν με τα 
γραφούμενά μου στο προηγού-
μενο χρονογράφημα, σ' αυτή 
την εφημερίδα, με τίτλο «Εγώ... 
ο Αλβανός». Πρώτα-πρώτα σέ-
βομαι το δικαίωμά τους να δια-
φωνήσουν. 

Αλίμονο αν όλοι συμφωνού-
σαμε, τότε μαύρο σκοτάδι θα 
πλάκωνε τον κόσμο. Ομως εδώ 
θα ήθελα να παραθέσω μερικά 
επίσημα στοιχεία, πρωταρχικά, 
από έρευνες που έγιναν στην 
Ελλάδα, γυρω από το καυτό 
πρόβλημα των Αλβανών. Τα 
στοιχεία αυτά. που αμέσως πα-
ραθέτω, τα πηρα από τον αθη-
ναϊκό Τύπο της 5.10.95. 

«...Ανησυχητικά φαινόμενα, 
που παραπέμπουν σε έναν ιδιό-
τυπο ρατσισμό εντοπίζει πανελ-
λαδική έρευνα κοινής γνώμης, 
που δ ι ε ξάγε ι για το Εργατο-
ϋπαλληλικό Κέντρο της Αθήνας 
ή ε τα ιρε ία δημοσκοπήσεων 
ΚΑΠΑ ROERCH Α.Ε. Το 60,7% 
των Ελλήνων πιστεύει οτι η πα-
ρουσία ξένων εργατών δημι-
ουργεί πρόβλημα στην κοινωνία, 
το 50% ότι προκαλεί πρόβλημα 
στην οικονομία και το 72,7% ότι 
έχει επιπτώσεις στην ανεργία. 
Παρά ταύτα το ένα στα τρία νοι-
κοκυριά έχει απασχολήσει κά-
ποια φορά ξένο (φθηνό) εργάτη. 

και πολυ μακρινό μέλλον, το Νη 
σι μας θα κατοικείται πολυ απο 
Ευρωπαίους «συνέταιρους» μας 
και Αλβανούς εργάτες που θα 
τους υπηρετουν και θα τους 
δουλεύουν... 

Είμαστε λοιπον η δεν είμαστε 
οι σημερινοί Ελληνες, οι σημερι-
νοί Τσιριγώτες υπευθυνοι για το 
πρόβλημα των Αλβανών, που 
δημιουργηθηκε στον τόπο μας; 
Οπως βέβαια το ίδιο θα λεγα για 
την Τσιριγωτικη γη που πουλιέ-
ται στους ξένους. 

Είμαστε ή δεν είμαστε υπευ-
θυνοι οι σημερινοί Τσιριγώτες 
αν αύριο τα παίδια μας η τα εγ-
γόνια μας, οσα θα υπάρχουν, θα 
βρεθούν ξένοι στη γη των πατε-
ραδων τους; Ακόμα δεν μπορού-
με να λογιζομαστε κάλοι χρι-
στ ιανο ί , κι ομως τα βασικα 
δ ιαταγματα του Ευαγγελ ίου 
μας, στις σχεσε\ς με τον αδύνα-
το και φτωχό συνάνθρωπο μας, 
ουτε να τα ακούμε ουτε να τα 
σεβόμαστε θελομε. 

Το να μην βλεπομε λοιπον την 
καυτή αυτη πραγματικότητα κα-
ταματα, φ ίλο ι μου, αυτό στο 
μέλλον, νομίζω πως θα είναι το-
σο σε βάρος μας. σαν ατομα. 
οσο και σε βάρος της χωράς 
μας... 

Γιώργος Λευθερης 

στην «Αλβανοφοβία»... 
Ακόμη απ' ο.τι βλέπω, πολλοί 
εργολάβοι οικοδομών, εκτός 
απο ανειδίκευτους, χρησιμοποι-
ούν και ειδικευμενους εργάτες 
(κτίστες και σοβατζήδες) μιας 
και δεν υπάρχουν η σπανίζουν 
τέτοιοι ντοπιοι εργάτες στο Νη-
σί μας. Τώρα όσον αφορά το 
«μέλλον» των Αλβανών στα Κύ-
θηρα; Με το οξυ δημογραφικο 
πρόβλημα που αντιμετωπίζει το 
Νησί μας —οι νέοι γονείς— δεν 
κάνουν πανω απο ένα δυο παί-
δια —να είσαστε βέβαιοι, Τσιρι-
γώτες φίλοι μου, πως στο οχι 

Αλλο τι πιστευουμε και αλλο... τι 
πληρώνουμε. Ωστόσο παρα την 
ιδιαίτερα αρνητική εικόνα που 
προκύπτει από τις απαντήσεις 
για την επίδραση της παρουσίας 
των αλλοδαπών εργαζομένων 
στη χώρα μας. το 68,8% των ε-
ρωτηθέντων παραδέχθηκε ότι η 
παρουσία των ξένων εργαζομέ-
νων στην Ελλάδα δεν είχε κά-
ποια άμεση επίδραση στην προ-
σωπική τους ζωή... 

Ούτε ότι κατα κανόνα οι Ελλη-
νες εργαζόμενοι συναντώνται 
σε ανταγωνιστική βαση και στο 

βαθμό που εκτιμάται, στην αγο-
ρα εργασίας, με τους παρανομα 
εργαζομένους αλλοδαπούς με-
τανάστες. 

Επίσης τονίστηκε οτι η απορ-
ρόφηση αλλοδαπών εμφανίζε-
ται κυρία σε φθίνοντες ή μη α-
νταγωνιστικούς κλάδους...». Για 
τα Κύθηρα νομίζω πως το ποσο-
στό υπέρ των Αλβανών είναι πο-
λύ περισσότερο απο το ένα στα 
τρία νοικοκυριά. 

Σχεδόν όλα τα νοικοκυριά, σε 
κάποιο χρόνο, χρησιμοποίησαν 
κάποιο Αλβανό-φθηνό εργάτη. 

Ανησυχητικά 
φαινόμενα έχει 

πάρει η είσοδος 
των Αλβανών 
λαθρομετανα-

στών στη χωρα 
μας και φυσικά 

στο Νησί μας. 
Στη φωτογραφία 
αστυνομικοί ενώ 
έχουν συλλάβει 

Αλβανούς λα-
θρομετανάστες 
στην Ομόνοια, 

που θα τους 
προωθήσουν στο 

φυλάκιο της 
Κακαβιας. 

Τώρα και... 
Φασιστικά 
σύμβολα... 
ΕΧομε συνηθίσει από συνθήματα και πιο πολύ 
αΠό ονόματα κομμάτων και υποψηφίων, που κα-
Θε Προεκλογική περίοδο... «ρυπαίνουν» στην 
ΚυΡΐολεξία κάθε γωνιά του Νησιού μας. Σίγουρα 
°Μως ασυνήθιστοι είμαστε απο... φασιστικα σύμ-
βολα, που έκαναν κι αυτά με τη σειρά τους, την 
εΜφάνισή τους. Κάποιος λάτρης της μισητής και 
ξεθωριασμένης ιδεολογίας, που ας μην ξεχνάμε 
αναβιώνει στην Ευρώπη, θέλησε το βράδυ της ε-
πετείου του Πολυτεχνείου —σημαδιακή ώρα— 
ν ° Χαράξει τον αγκυλωτο σταυρό σε ιδιαίτερα 
ΠεΡίοπτα σημεία του τόπου μας. Πιστεύομε πως, 
α ν αυτό αποτελεί συνειδητή ενέργεια, χρειάζε-

Προσεκτική εξέταση... 

Και άλλοι 
Που πέτυχαν 

χαρά παρουσιάζομε τα ονόματα και άλλων 
υΠοψηφ[ωνι που πέτυχαν στις Ανώτερες κι Ανώ-
τατες Σχολές, οι γονείς τους είναι Κυθήριοι, αλ-

οι ίδιοι δεν αποφοίτησαν από το Λύκειο μας. 
Βενέρη Ελπίδα του Στ. (Τμήμα Ναυτ. Σπουδών 
^αν/μίου Πειραιά). 
^°Μηνού Κυριακή του Παν. (ΤΕΙ Αθηνών - Πλη-
ρ°φορική). 
^ολλίνικος Λεωνίδας του Εμμ. (ΤΕΙ Κοζάνης 
°Ρυχείων). 
Θεοδωράκη Ανεζ ίνα (θεατρ ικών Σπουδών 
^αν/μίου Πατρών). 
^ευτερέβος Γεώργιος του Εμμ. (Βιολογικό 
^ον/μίου Κρήτης). 
^ εφημερίδα μας εύχεται στους νέους φοιτητές 
^ος καλή συνέχεια και κάθε πρόοδο. 

Ο διωγμός του Επαρχιακού Τύπου 
Μετά τις πρόσφατες ραγδαίες ανατιμήσεις, αλλά και την έλλειψη του χαρτι-

ού, μία απόφαση των ταχυδρομείων θέτει κυριολεκτικά εν διωγμώ τον επαρ-
χιακό Τύπο. Οι εφημερίδες μας είχαν, μέχρι τώρα, μία και μοναδική βοήθεια 
από το κράτος. Η έκπτωση στα ταχυδρομικά τέλη, που είχε βέβαια σκοπό να 
διευκολύνει, ώστε να φθάνει η φωνή των «μικρών πατρίδων» της ελληνικής 
υπαίθρου στη Διασπορά, για την οποία συνήθως ήταν κι ο μοναδικός δεσμός 
της με την ιδιαίτερη πατρίδα. Τα Κύθηρα, που έχουν αποδήμους σ' όλα τα ση-
μεία του ορίζοντα, είχαν από την αρχή του αιώνα ως συνεκτικό δεσμό της ζω-
ντανής Διασποράς τους τον Τύπο. Τώρα το κράτος, με τον τριπλασιασμό (!!!) 
στις τιμές του εσωτερικού και σχεδόν το διπλασιασμό σ' αυτές του εξωτερι-
κού, οδηγεί στη συρρίκνωση και τελικά στο μαρασμό το μοναδικό αυτό εργα-
λείο επαφής της Ελλάδας με τους αποδήμους. Οι επαρχιακές εφημερίδες (για 
τις οποίες προαναγγέλλονται και νέες, χειρότερες, επιβαρύνσεις) οδηγούνται 
στο κλείσιμο σε μία εποχή που η πατρίδα μας αντιμετωπίζει σωρεία προβλη-
μάτων και που οι νέες γενιές αποδήμων μας όλο κι απομακρύνονται απ' αυτήν. 
Σε μία εποχή, που σπαταλώνται δισεκατομμύρια σε αμφίβολης σκοπιμότητας 
εκδηλώσεις, είναι μικροψυχία η στέρηση από τον επαρχιακό Τύπο των ενισχύ-
σεων, που με τη μορφή αυτών των εκπτώσεων αποτελούσαν τα ψίχουλα της 
κρατικής συνδρομής σ' αυτόν, όταν είναι πασίγνωστο, πως η ίδια η πολιτεία ε-
νισχύει αμφίβολης σκοπιμότητας προσπάθειες. Επειδή δεν υπάρχει τρόπος 
μετακύλισης αυτού του κόστους στους συνδρομητές μας, για τους λόγους που 
όλοι γνωρίζουν, γνωστοποιούμε στην κυβέρνηση και στους βουλευτές της πε-
ριφερείας μας, ότι ο τοπικός Τύπος οδηγείται στην εξόντωση. Εάν αυτό δεν εί-
ναι το ζητούμενο, ώστε να πάψει ν' ακούγεται η φωνή του, αδυνατούμε ειλι-
κρινά να κατανοήσουμε το σκοπό αυτής της πολιτικής και ζητούμε από τους 
αρμοδίους, οι οποίοι μόλις προ ολίγων ετών άλλα έλεγαν, κάθε δυνατή εξήγη-
ση. 

Ειδοποιούμε τους αναγνώστες μας, ότι με τέτοια πολιτική δεν θα είναι μα-
κριά η ώρα, που η φωνή μας θα σιγήσει, ίσως προς μεγάλη χαρα αυτών, που 
τους ενοχλεί και ειδικά όσων τα έργα τους δεν θέλουν να τα βλέπει το φως του 
ήλιου. Προς το παρόν θα συνεχίσουμε, έστω κατατρώγοντας τις σάρκες μας, 
μέχρι κάποιοι ν' αντιληφθούν στο πού οδηγεί αυτή η πολιτική και να τολμή-
σουν να διαχωρήσουν τις σκοπιμότητες από τον προσωπικό αγώνα, που διε-
ξάγουν οι επαρχιακές εφημερίδες για να δίνουν την ενημέρωση και να διατη-
ρούν την επαφή των μικρών μας τόπων με τη διασπορά τους. 

Για τις κυθηραϊκές εφημερίδες 
Ηλίας Μαρσέλος για την «ΚΥΟΗΡΑίΚΗ ΙΔΕΑ» - Εμμ. Καλλίγερος για 

τα «ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ» - Κων. Καλλίγερος για την «ΠΑΓΚΥΟΗΡΑίΚΗ» 
- Γεώργ. Κομηνός για τη «ΦΩΝΗ ΤΩΝ ΚΥΘΗΡΩΝ» 

Ο Δ Η Μ Η Τ Ρ Η Σ Ρ Ι Ζ Ο Σ 
Επιλέγει 

Από Κοσμήματα, από Ασημικά, 
από ξυλόγλυπτα, από κεραμικά, 
από τα μπρούτζινα, απο τα υφαντα, 
από τις ε ικόνες , ΤΑ ΚΑΛΥΤΕΡΑ, 
αυτά που λέμε ΚΟΜΜΑΤΙΑ, και τα 
δ ι α θ έ τ ε ι σε σας τ ο υ ς 
ΑΠΑΙΤΗΤΙΚΟΎΣ στις «ΕΠΙΛΟΓΕΣ» 
του, στα Κύθηρα. 
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Πολιτικές 
προοπτικές... 
ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΗ ΣΕΛ 1 

Ακόμη ακούγεται, είναι 
υπόσχεση, πως τον ερχόμε-
νο Μάρτη, θα γίνουν οι κά-
ποιες προσλήψεις προσωπι-
κού, οπότε και η σημερινή 
διο ικητ ική αδράνεια θα 
υπερκαλυφθεί. Ισαμε σήμε-
ρα, ένα χρόνο μετά, μπορεί 
να έχουν γίνει κάποια βήμα-
τα, όμως η γενικότερη αί-
σθηση είναι αυτή της βρα-
δύρυθμης πορείας προς 
την ενεργοποίηση. Μέχρι 
αυτή την ώρα η αντιμετώπι-
ση των τοπικών μας προ-
βλημάτων, οι σοβαρές τοπι-
κές μας υποθέσεις, δεν α-
ντιμετωπίζονται από μια το-
πική οργανωμένη διοικητική 
μηχανή αλλά από τις φιλότι-
μες και αγωνιώδεις παρα-
στάσεις , του ίδιου του 
Επάρχου μας, που ακά-
λυπτος από προσωπικό, τα-
λαιπωρείται στο Κέντρο ψά-
χνοντας λύσεις, πιο συχνά 
με βάση τ ις προσωπικές 
του γνωριμίες. 
Η στασιμότητα, η διατήρη-
ση του θεσμού σε αποδυνα-
μωμένα επίπεδα κλονίζει 
την αξιοπιστία του. Δεν 
μπορεί η διοικητική αποκέ-
ντρωση να αποτελεί για τον 
τόπο μας χείμαιρα ή πυρο-
τέχνημα επαναλαμβανόμε-
νης προπαγάνδας. Πόση ά-
ραγε πίστωση χρόνου πρέ-
πει ακόμη να δοθεί για να 
γίνει αισθητή η πολυπόθητη 
και περιβόητη διοικητική 
μας αυτοτέλεια, και η πραγ-
ματική αλλαγή της μορφής 
και του ρόλου του Επαρχεί-
ου μας; Ας μην ξεχνάμε και 
το ενδεχόμενο μιας κυβερ-
νητικής αλλαγής που θα 
μπορούσε να ανατρέψει την 
προσπάθεια τούτης της α-
ξιόλογης δημοκρατικής δι-
οικητικής διαφοροποίησης 
στο χώρο της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης... 

ΚΟΙΝΟΤΗΤΕΣ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΤΆΡΧΕΣ Κ ο ι ν ό τ η τ α Κα ρ α § ά 

Εναν ακόμη νέο πρόεδρο του 
νησιού μας θα παρουσιά-
σουμε μέσα από αυτή τη 

στήλη. Τον πρόεδρο της κοινότη-
τας Καραβά κ. Κώστα Φάρο. 

Ο Κώστας Φάρος γεννήθηκε 
στον Πειραια το 1955. Απόφοιτος 
εξαταξ ίου Γυμνασίου, μετά το 
στρατιωτικό του εργάζετα ι επί 
τρία χρόνια ως υπάλληλος, παρα-
κολουθώντας ταυτόχρονα 
marketing, κι έπειτα σε ηλικία 26 
ετών αναλαμβάνε ι γεν ικός δι-
ευθυντής σε γνωστή επιχείρηση 
των Αθηνών με σειρά καταστημά-
των. Αργότερα και αφού επί τρία 
χρόνια διατήρησε δική του επιχεί-
ρηση στην Αθήνα, παντρεμένος 
ήδη και με ένα γιο, πραγματοποιεί 
το όνειρο του. Να εγκατασταθεί 
μόνιμα στα Κύθηρα. Εδώ ασχολεί-
ται με μεγάλη επιτυχία στον το-
μέα επιχειρήσεων εστιάσεως με 
εστ ιατόρ ια στην Αγ. Πελαγία, 
στον Ποταμό και εδώ και πέντε 
χρόνια σε ένα από τα ωραιότερα 
μαγαζ ιά στα νησιά μας, τον 
ΑΜΗΡ ΑΛΗ. Από τα εφηβικά του 
χρόνια αναμιγνύεται με την πολι-
τική, έχοντας ενεργό δράση με 
συγκεκριμένο πολιτικό χώρο. Ενα 
χρόνο μετά τον ερχομό του στα 
Κύθηρα η αγωνία του για τα κοινά 
τον φέρνε ι μέλος του Δ.Σ. του 
συλλόγου Αγ. Πελαγίας. Μήνες 
μετά αναλαμβάνει πρόεδρος και 
στις αρχαιρεσίες, τρία χρόνια με-
τά, επανεκλέγεται στη θέση του 
προέδρου, διανύοντας μια πολύ 
επιτυχημένη θητεία. Η προσφορά 
του στα πολιτιστικά στα Κύθηρα 
είναι γνωστή στους Τσιριγώτες. 

Διαβλέποντας το τέλος της με-
ταπολιτευτικής περιόδου, κατα-
λαβαίνει ότι ήλθε το ουσιαστικό 
τέλος της πολιτικής του μονοκομ-
ματισμού, εν όψει των κοσμογονι-
κών αλλαγών στον πολιτικό και 
κυρίως στον οικονομικό χώρο διε-
θνώς. 

Θεωρεί ότι η κομματική ψήφος 
στις κοινοτικές εκλογές είναι μέ-

γα λάθος και με πίστη στην αξιο-
κρατία «κατεβαίνει» με τον υπερ-
κομματ ικό συνδυασμό 
«ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗ ΠΟΡΕΙΑ» στις ε-
κλογές του '94 για τον Καραβά. 

Ανάμεσα σε τρε ι ς συνδυα-
σμούς εκλέγεται στην Κοινότητα 
Καραβά. Γνωρίζει ότι ο Καραβάς 
ήταν και είναι αγροτικό χωριό. Η 
δυσκολία όμως της μορφολογίας 
του εδάφους του επέτρεπε τους 
νέους να ασχοληθούν με τον α-
γροτικό τομέα, με αποτέλεσμα να 
εγκαταλείπουν 
το χωριό προς 
τα αστ ικά κέ-
ντρα. Σαν βάση, 
λοιπόν, θεωρεί 
τα έργα υποδο-
μής για πιο αν-
θρώπινη ζωή, 
αλλά και αξ ιο-
ποίηση της ο-
μορφιάς του Κα-
ραβά για την 
τουριστική ανά-
πτυξη, μια νέα 
πηγή εκμετάλ-
λευσης για τους 
νέους των 
Κυθήρων. 

Φιλόδοξος και 
οραματιστής κα-
θώς ε ίνα ι , τα 
σχέδιά του είναι 
πολλά για το όμορφο χωριό του. 
Ομως θεωρεί ότι τα λόγια και τα 
σχέδια είναι για το μυαλό. Οι πρά-
ξεις και τα έργα κρίνονται. Ετσι 
μόνο για ό,τι έχε ι γ ίνε ι και ό,τι 
βρίσκεται σε εξέλιξη στους 11 μή-
νες της θητείας του έχει να πει. 

1) Πραγματοποιήθηκε η γεώ-
τρηση στο Πετρούνι, από κονδύλι 
της προηγούμενης κοιν. αρχής, 
σε νέα θέση όπου απεδείχθη και η 
πλουσιότερη στα Κύθηρα, για 
υδροδότηση σε Πετρούνι, Γερα-
κάρι, Μπρογκί. 

2) Ολοκληρώθηκε η τσιμεντό-
στρωση του δρόμου στα Διακο-
πουλιάνικα. 

Ο νέος Πρόεδρος του Καραβά, Κώ-
στας Φάρος. 

3) Τσιμεντοστρώθηκε το γεφύρι 
στο Μπρογκί και μικρό τμήνα του 
δρόμου. 

4) Επισκευάσθηκαν οι χαλά-
στρες που απέκοπταν το δρόμο 
προς Βαγκιάνικα και τσιμεντο-
στρώθηκε ένα ακόμη μικρό τμήμα 
του. 

5) Κατασκευάσθηκαν W.C. στο 
σχολείο και αλλάχθηκαν τα παρά-
θυρα του σχολείου ακολουθώ-
ντας και τα W.C. ακόμη τον παρα-
δοσιακό ρυθμό των κτιρίων των 

σχολείων. 
6) Πλακο-

στρώθηκε η πλα-
τεία του Αγ. Χα-
ραλάμπους με 
χελόπλακες και 
τοποθετήθηκαν 
παραδοσιακού 
τύπου φανάρι 
και παγκάκι. 

7) Τσ ιμεντο-
στρώθηκε ο μι-
σός δρόμος 
προς Αγ. Πατρι-
κία. 

8) Τσ ιμεντο-
στρώθηκαν τμή-
ματα χωματό-
δρομου στο 
Νιοχώρι. 

9) Δ ιάνο ιξη 
ζωνών πυρα-

σφάλειας στο πανέμορφο δάσος 
του Γερακαριού. 

10) Ολοκληρώθηκε το δίκτυο ύ-
δρευσης προς Παναγία Δέσποινα. 

11) Εκταμίευση νέου κονδυλίου 
για την ολοκλήρωση ασφαλτό-
στρωσης, εντός του Δεκέμβρη, 
προς Γερακάρι, αλλά και προς Πε-
τρούνι. 

12) Σε συνεργασία με το Λιμ. 
Ταμείο τοποθέτηση 4 φωτιστικών 
για τον μώλο Πλ. Αμμου. 

13) Διάνοιξη των χαντακιών σ' 
όλο το μήκος του επαρχιακού δι-
κτύου για την προστασία του από 
τα όμβρια ύδατα. 

14) Επισκευάστηκε το μεγαλύ-

τερο μέρος του αγροτικού οδικού 
δικτύου. 

15) Επισκευάστηκε ο δρόμος 
της παραλίας των φούρνων για 
την κάλυψη τουριστ ικών ανα-
γκών. 

16) Βρίσκεται σε εξέλιξη κατα-
σκευής διαπλάτυνση του παρα-
λιακού δρόμου της Πλ. Αμμου με 
παράλληλο πεζόδρομο πλακο-
στρωμένο και με φωτιστικά παρα-
δοσιακού τύπου σ' όλο το μήκος 
της παραλίας. 

17) Κατασκευάζονται W.C. στην 
παραλία της Πλ. Αμμου που θα 
δοθούν μαζί με παρακε ίμενο 
τουριστικό περίπτερο προς ενοι-
κίαση και εκμετάλλευση εξασφα-
λίζοντας έτσι και την καθαριότητα 
των W.C. και οικονομικό όφελος 
για την κοινότητα. 

18) Ξεκίνησε η οικονομική ενί-
σχυση για επισκευή του κοινοτι-
κού γραφείου. 

19) Προγραμματίστηκε και χρη-
ματοδοτείται η γεώτρηση στη θέ-
ση Κροκόδειλος για υδροδότηση 
της Πλ. Αμμου. 

Αυτά μαζί με κάποια μικρά έργα 
καθαριότητος στο χωριό και η δη-
μιουργία επιτροπής για την ανά-
πτυξη πολιτιστικής δραστηριότη-
τας στον Καραβά αποτελούν τη 
δραστηριότητα της κοινοτικής αρ-
χής για το 1ο έτος της θητείας 
της. 

Θεωρούμε ότι ο Κώστας Φάρος 
έχει τα προσόντα και τις ικανότη-
τες για την επίτευξη των στόχων 
του. Θέλει όμως, όπως λέει, πί-
στωση χρόνου διότι χρειάζονται 
τουλάχιστον 2 χρόνια για να προ-
γραμματιστούν ορθολογιστικά και 
σωστά κάποια έργα και κυρίως για 
να πραγματωθούν. Εμε ίς του 
ευχόμαστε καλή επιτυχία στους 
στόχους του για το καλό του Κα-
ραβά και όλων των Κυθήρων. 

ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ 
ΑΓΙΑΣ ΤΡΙΑΔΟΣ-ΦΡίΛΙΓΚίΑΝΙΚΩΝ 
ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Κυθήρων 
κ.κ. ΙΑΚΩΒΟΣ και το Εκκλησιαστικόν 
Συμβούλιον του Ι.Ν. Αγίας Τριάδος-Φριλι-
γκιανίκων ευχαριστούν θερμώς τον κ. 
Μιχαήλ Δ. Καλοκαιρινόν, ο οποίος μετά 
την μεγάλη προσφορά του με το ποσόν 
των 9.000.000 δρχ. διά την κατασκευή του 
μαρμάρινου Τέμπλου του Ναού, απέστει-
λε το ποσόν των 6.000.000 δρχ. διά την 
αγιογράφησιν αυτού. Ανακηρύσσουν 
Μεγάλον Ευεργέτην τον ανωτέρω δωρη-
τήν και του εύχονται πάσαν φιλάγαθον 
παροχήν παρά του Παντοδυνάμου Θεού 
τόσον εις τον ίδιον όσον και εις τους οικεί-
ους του και να είναι καλά να συνεχίζει την 
συμβολήν του εις τα θεάρεστα έργα. 
Ο ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΗΣ + Ο Κυθήρων Ιάκωβος 
Το Εκκλησιαστικόν Συμβούλιον 
+ Αρχιμ. Νείλος Μουσελής 
Παναγιώτης Φριλίγκος Βασίλειος Μαυρο-
μάτης Νικόλαος Πρωτοψάλτης Κοσμάς 
Νοταράς 

ΕΠΑΡΧΕΙΟ ΚΥΘΗΡΩΝ - ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΚΑΡΑΒΑ 
ΘΕΜΑ: Ευχαριστήριο της Κοινότητας Καραβά 

Μέσα από τις λίγες αυτές γραμμές, ως Πρόεδρος της Κοινότητας Καραβά και εκπρόσω-
πος του Κ.Σ. θέλω να απευθύνω το ευχαριστώ της Κοινότητάς μας σε ορισμένους ανθρώ-
πους που με τη βοήθειά τους και την οικονομική αρωγή τους συνέβαλαν και συμβάλλουν 
στη λύση μέρους των προβλημάτων του τόπου μας, αλλά και στην αξιοποίηση της περιο-
χής. Για την κατασκευή της Πλατείας του Αγίου Χαραλάμπους προσέφεραν οι: 1) Γεώρ-
γιος Δ. Σουρής 100.000 δρχ., 2) Παναγιώτης Γ. Κορωναίος 50.000 δρχ., 3) Μηνάς Εμ. 
Σουρής 25.000 δρχ., 4) Πίτσα Γ. Νοταρά 25.000 δρχ., 5) Κων/νος Δ. Κύπριος 5.000 δρχ., 6) 
Ανώνυμος 70.000 δρχ., 7) Εκκλησιαστική Επιτροπή 60.000 δρχ. Επίσης τον κ. Βασίλη Ζαρ-
ταλούδη για την προσφορά εργασίας του αφιλοκερδώς και την μελέτη κατασκευής της 
σκάλας. 

Ενα μεγάλο ευχαριστώ της Κοινότητάς μας επίσης στους κατοίκους των Διακοπουλια-
νίκων, όλων ανεξαιρέτως, για την κατά δύναμη οικονομική συνδρομή τους για την ολο-
κλήρωση της τσιμεντόστρωσης του δρόμου προς τον οικισμό και ιδιαιτέρως την προσφο-
ρά του κ. Μηνά Γ. Σουρή 130.000 δρχ. σε μπετόν. 

Ευχαριστούμε επίσης τον κ. Μανώλη Ευστ. Φάρο, ιδιοκτήτη της γνωστής χαρτοβιομη-
χανίας, για τη δωρεάν αποστολή γραφικής ύλης για το Γραφείο της Κοινότητας. Ενα ιδι-
αίτερο ευχαριστώ για τη δημιουργία της βιβλιοθήκης στον διεθνώς γνωστό σχεδιαστή μό-
δας κ. Ρήγα για την προσφορά του σε βιβλία αλλά και τη χρηματική ενίσχυση με 150.000 
δρχ. μέσω τηλεπαιχνιδιού. Το γνωστό σκηνοθέτη και ηθοποιό και λάτρη του Καραβά, Βαγ-
γέλη Θεοδωρόπουλο, και την κ. Σούζυ Δαβράδου για την αποστολή βιβλίων και τέλος ό-
λους όσοι εργάσθηκαν αφιλοκερδώς για την κατασκευή της. 

Τέλος, ευχαριστούμε όλους τους κατοίκους του Καραβά για την ηθική αρωγή τους και 
την εμπιστοσύνη τους στη σωστή αντιμετώπιση και ιεράρχηση των προβλημάτων του χω-
ριού. 

Μετά τιμής Ο Πρόεδρος της Κοινότητας Καραβά ΚΩΝ/ΝΟΣ ΦΑΡΟΣ 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Η Κοινότητα Μυρτιδίων αισθά-
νεται την υποχρέωση να ευχα-
ριστήσει μέσω του Κυθηραικού 
Τύπου όλους τους κατοίκους 
του οικισμού Δρυμώνα καθώς 
και τους εξ Αυστραλίας Δρυμω-
νιάτες που παρευρέθησαν κατά 
την περίοδο του καλοκαιριού 
στο χωριό μας και βοήθησαν 
οικονομικά για την ανακαίνιση 
του κοιμητηρίου του χωριού, 
αλλά και για την προσωπική 
τους εργασία. 
Επίσης η Κοινότητα ευχαριστεί 
την ετα ιρε ία ασβεστοποι ίας 
ΡΑΪΚΟΣ Α.Ε. για την παροχή 
δωρεάν ασβέστη για τα έργα 
της Κοινότητας. 

Με τιμή 
Για το Κοιν. Συμβούλιο Μυρτι-

δίων 
Ο Πρόεδρος 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΜΕΓΑΛΟΚΟΝΟΜΟΣ 
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GEORGE HUXLEY: Momenti Precoloniali nel Mediterrano 
antiko attidel convegno internasionale (Roma 14-16, Marzo 1C)CS5) 

Μετάφραση: Κατερίνα Μαριάτου 
(συνέχεια από το προηγούμενο φύλλο μας) 

Στον κόσμο του Αιγαίου δεν υπάρχει κά-
τι τόσο έγκυρο —όσο οι σφηνοειδείς 

δίσκοι του Κουλτέπε— που να παρουσιά-
ζει έγγραφη μαρτυρία ύπαρξης οικονομι-
κής δραστηριότητας των Μινωιτών στις 
θάλασσες. Ακόμη και η παρουσία τους δεν 
Υίνεται αντιληπτή από τις αρχαιολογικές 
Μαρτυρίες, παρά μόνο ένας τάφος στην 
Πύλο βοηθά να υποθέσουμε. Μέσα σ' 
αυτόν τον τάφο (κυκλικός τάφος) βρέθη-
καν άλλοι τάφοι. Σ' έναν απ' αυτούς βρέ-
θηκε μια κανάτα νερού διακοσμημένη με 
κατσαρωτό σχέδιο, απομίμηση μινωικού 
τύπου. Μέσα σ' αυτήν βρέθηκε μια μικρό-
τεΡη κανάτα κι ένα κύπελλο. 

Θα μπορούσαν κάλλιστα να είχαν και τα 
δύο εισαχθεί από την Κρήτη, όπου το είδος 
τ°υς είναι πολύ διαδεδομένο, την περίοδο 
τΠς Μέσης III και ύστερης ΙΑ Μινωικής. Ο 
ανασκαφέας υποστηρίζει πως η κανάτα 
κατασκευάστηκε στην Κρήτη και βρέθηκε 
στΠν Πύλο από κάποιον που αγαπούσε τον 
Μινωικό τρόπο τελετών, σχετικά με την 
ταφή των νεκρών. 

Οι τάφοι της Πύλου ήταν πολύ γνωστοί 
°την Ελλάδα από τη Μέση Ελλαδική πε-
Ρίοδο, έως και την Υστερη, στην αρχή της. 
Ηταν όμως χαρακτηριστικοί τύποι Μινωι-
κών τάφων (ο τάφος που βρέθηκε στα Κύ-
θηρα ανήκει στη Μέση Μινωική περίοδο). 

Ενδιαφέρουσα είναι η υπόθεση του ανα-
ακαφέα ότι ο νεκρός που βρέθηκε μαζί με 
τΠν κανάτα ήταν γεννημένος στην Κρήτη. 
Από τη στιγμή που ο νεκρός αυτός κάηκε 

ένα ναό της Πύλου, κοντά στο παλάτι, 
Μπορούμε να υποθέσουμε ότι ήταν άνθρω-
πος με κάποιο κύρος. 

Θα μπορούσαμε να σκεφθούμε ένα είδος 
εκπρόσωπου της Κρήτης στην Πύλο. Υπάρ-
Χει μία αναφορά Μινωικού εμπορίου μεταξύ 
τΠς Κνωσού και της Πύλου. Στον Ομηρικό 
γμνο του Απόλλωνα. Οι ναυτικοί της Κνω-
°ού συλλαμβάνονται από το θεό του Μα-
λέα, καθώς, για οικονομικούς λόγους, κα-
τευθύνοντα ι προς την Πύλο. Καθώς η 
διαδρομή που ενώνει την Κρήτη με την Πύ-
λο δεν περνά απο το Κάβο Μαλιά, μια τέ-
τ° ΐα αναφορά στο ακρωτήριο δικαιολογεί-
ται μόνο εάν οι ναυτικοί είχαν σταματήσει 
°τα Κύθηρα. 

Αυτό το μικρό χαρτί απασχόλησε τους ει-
δικούς στις συζητήσεις σχετικά με τη θέση 
των Κυθήρων στη θαλάσσια Κρητική οικο-
νομία. Και αποτέλεσε σπουδαίο στοιχείο, 

γιατί οι περισσότερες μέχρι τοτε υποθέσεις 
σχετικά με το θέμα βασίζονταν σε υλικές 
μαρτυρίες κι οχι σε κάποιο σύγχρονο έγ-
γραφο. Από χειροποίητα αντικείμενα μόνο, 
δεν μπορούμε να ξέρουμε σίγουρα την πο-
λιτική κατάσταση που επικρατούσε στα Κύ-
θηρα. Και η παραδοση σπάνια επιτρέπει ι-
στορικά συμπεράσματα. Υπάρχει παρ' όλα 
αυτά μια παράδοση αξιοσημείωτη, καθώς 
το CONVEGNO μας πραγματεύεται με τους 
Φοίνικες, όπως ακριβώς και με τους Μινωί-
τες. 

Ο Ηρόδοτος υποστηρίζει πως απ' όλα τα 

ιερά της Ουρανίας Αφροδίτης, το παλαιότε-
ρο ηταν αυτο στο Ασκαλο. Απ' αυτο ιδρύθη-
κε και το ιερο της στην Κύπρο, καθώς —ό-
πως λέει ο Ηρόδοτος— οι ίδιοι οι Κύπριοι 
αναγνωρίζουν. Ο ιστορικος προσθετει οτι οι 
Φοίνικες από την Παλαιστίνη και Συρία η-
ταν οι ιδρυτές του ιερού της Οεας στα Κύ-
θηρα. Αυτό προϋποθέτει οτι οι Φοίνικες υιο-
θέτησαν τη λατρεία της στα Κύθηρα, από το 
Ασκαλο. 

Ο ναος της Αφροδίτης στα Κύθηρα βρι-
σκόταν στο Παλιοκαστρο, ενα βουνό μεσό-
γεια από τη Σκάνδεια. Δωρικά κομμάτια από 

τον 6ο αιώνα π.Χ., που κτίστηκαν στην εκ 
κλησία του Αγιου Κοσμά στο βουνο. μπορεί 
να προέρχονται απο το ιερο. Στις ανασκα-
φές δεν βρέθηκε κάτι που να μαρτυρεί την 
παρουσία των Φοινίκων στο Νησι. Αυτο ση-
μαίνει πως οι Φοίνικες ήταν απλοί περαστι 
κοί και δεν αφησαν τίποτα. Οα μπορούσε ε-
πίσης να υποτεθεί ότι οι Φοίνικες έφταναν 
στα Κύθηρα διαμέσου της Κρητης. Βρέθη-
καν στα Κύθηρα μποτίλιες με κρητικη αλοι-
φή και υποστηρίζεται πως τη δημιουργία 
βιοτεχνιών αλοιφής στην Κρητη προκάλεσε 
η φοινικική παρουσία εκεί. Είναι επίσης γε-
ωγραφικά δυνατό οι ναυτικοί απο τη Λεβα-
ντινη ταξιδεύοντας προς τη δυτική Μεσό-
γε ιο , την εποχή της φο ιν ικ ικής 
εξερεύνησης, να σταματήσανε στα Κύθηρα. 

Οπως και ο καθηγητης Ενρίκο Ακουαρο 
τόνισε πρόσφατα, οτι η πιο συχνή γραμμή 
που ακολουθούσαν τα καραβια για να πανε 
στη Δύση. περνούσε κλειστά απο τα Κύθη-
ρα. Πολυ ωραία περιγράφει ο Ησίοδος τη 
γέννηση της Αφροδίτης στα Κύθηρα, απο 
τον Ουρανό, και τη μεταφορα της απο τα 
κύματα στην Κύπρο. Απο το ποίημα συμπε-
ραίνομε οτι το β' μισο του 8ου αιώνα π.Χ., 
που συντεθηκε η «Κοσμογονία», ο ναος της 
Αφροδίτης είχε ηδη κτιστεί. Ωστοσο δεν ξε-
ρουμε ποσο νωρίτερα υπήρχε η λατρεία της 
στο Νησί. Συμφωνά με τον Παυσανία, το ιε-
ρό της Ουρανίας Αφροδίτης, καθώς και το 
αρματωμένο της ξοανο, που βρισκόταν στα 
Κύθηρα, ηταν το αρχαιοτερο σ' ολοκληρη 
την Ελλαδα. θ εωρε ί την λατρε ία των 
Κυπριωτων της Πάφου και των Φοινίκων 
του Ασκάλου Ασσυριακής προέλευσης. Εί-
ναι λοιπόν δυνατόν η Αφροδίτη των Κυθή-
ρων να ήταν στην καταγωγή της μια 
ASTARTER. μπορούμε να την συγκρίνουμε 
με την ASTORTE των Ασσυρίων έμπορων 
στο Κουλτεπε-Κανις. 

Η λατρεία της υπήρξε στην Ανισσα, στα 
ελλαδικά χρόνια. Αξίζει να σημειωθεί οτι εί-
χε βρεθεί κάποτε μια σφηνοειδής επιγρα-
φή, που θεωρήθηκε ότι προερχοταν απο 
ένα ναο κοντά στο Καστρί. Σ' αυτο αναφε-
ρόταν ο Ναραμ-Σαν βασιλιάς της Εσνουνα 
σχετικά με την καταγωγή της λατρείας της 
Αφροδίτης. Στο Παλιοκαστρο δεν βρεθηκε 
τίποτα Μινωικό και τίποτα που να δείχνει 
πως οι Φοίνικες επισκεπτόμενοι τα Κύθηρα 
προσάρμοσαν την λατρεία κάποιας προ-
υπαρχουσας Μινωικής θεότητας. Στα Κύθη-
ρα, η θρησκευτική ιστορία, όπως και η πολι-
τική, κατά τα προ ελληνικά χρονιά, είναι 
όντως σκοτεινή. 

ΤΕΛΟΣ 

TOTAL 

Π Ρ Α Τ Η Ρ Ι Ο Υ Γ Ρ Ω Ν Κ Α Υ Σ Ι Μ Ω Ν 
Β Ε Ρ Γ Ι Ν Α 

Μ. ΚΑΛΛΙΣΤΟΣ-Ι. ΜΑΥΡΑΝΤΩΝΗΣ Ο.Ε. 

ΠΟΤΑΜΟΙ ΚΥΘΗΡΩΝ ΤΗΛ.-FAX 0735- 33192 

ΥΔΡΑΥΛΙΚΕ! ΕΡΓΑΣΙΕΣ 
ΕΙΔΗ ΥΓΙΕΙΝΗΣ 

ΠΛΑΚΑΚΙΑ ΑΞΕΣΟΥΑΡ 

Ι Ω Α Ν Ν Η Σ Σ Κ Λ Α Β Ο Σ 

ΠΟΤΑΜΟΣ- ΚΥΘΗΡΑ 
ΤΗΛ. ΚΑΤ. 33.413-ΤΗΛ. ΟΙΚ. 33.622 

ΥΛΙΚΑ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ 
ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 

ΤΟΥΛΑ ΜΑΓΩΝΕΖΟΥ ΣΚΛΑΒΟΥ 
ΠΟΤΑΜΟΣ - ΚΥΟΗΡΑ 

ΤΗΛ. ΚΑΤ. 33160 ΤΗΛ. ΟΙΚ. 33639 

ΠΛΗΡΟΦ. Κον ΟΑΝΑΣΗ 

Απρόσμενο 
και συνταρακτικό... 

Ανατριχιαστικό και πρωτόγνωρο, 
σε σχολικό τοπικό επίπεδο, θάνατο, 
διάλεξε μια 17χρονη μαθήτρια 
του Λυκείου μας. Η μαθή-
τρια της τρ ί της τάξης 
Μα ίρη Μ π ο υ ν τ έ λ η 
βρέθηκε το βράδυ 
της Κυριακής, 12 
Νοέμβρη, από τη 
μητέρα της και 
τα δύο μικρότε-
ρα αδέλφια της 
απαγχονισμέ-
νη, στο δωμά-
τ ιο τ η ς , στο 
σπίτι της οικο-
γ έ ν ε ι α ς στον 
Αγιο Ηλία. 

Δ ί χ ω ς να έ-
χει δώσει το πα-
ραμικρό δε ίγμα 
μιας τ έ το ιας διά-
θ ε σ η ς , στο Σχο 
λείο, στο οικογενεια-
κό και φ ι λ ι κ ό τ η ς 
περ ιβάλλον, οδηγήθηκε 
σε μια ε π ι μ ε λ η μ έ ν η πράξη 
αυτοκτον ίας , που συγκλόν ισε την 
κοινωνία του Νησιού μας. 

Η σορός της κρατήθηκε για ένα 

τριήμερο στον ψυκτικό θάλαμο του 
Νοσοκομείου μας, μέχρι να έρθει ο 

άτυχος πατέρας της από το ε-
ξωτερ ικό , που τα ξ ί δ ευε . 

Στο δρόμο της για την 
τελευταία της κατοι-

κία, στο κο ιμητήρι 
του Α γ ί ο υ Ηλία 

την συνόδεψαν 
πολλο ί συμμα-
θ η τ έ ς τ η ς και 
συμμαθήτρ ι ές 
της , οι οποίοι 
και κρατούσαν 
το φ έ ρ ε τ ρ ο . 
Σ υ γ κ ι ν η τ ι κ ό ς 
ήταν και ο τε-
λ ε υ τ α ί ο ς χαι -
ρ ε τ ι σ μ ό ς της 

προέδρου της 
τ ά ξ η ς της Κού-

λας Χάρου. 
Η Μαίρη θα μένει 

για πάντα στο ύψω-
μα του Αγίου Ηλία, ε-

κε ί που σ τ α μ ά τ η σ ε το 
χρόνο της ζωής της, παίρνο-

ντας ίσως για σύντροφο της το με-
γάλο αίνιγμα της αιτίας της πράξης 
της... 

ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΑ-ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΕΣ 

ΓΡΗΓΟΡ1ΛΣ Χ . Β Ά Ρ Δ Α 

Στα Κοντολιάνικα 
Διαθέτουμε για γρηγορη εξυπηρέτηση σας 

ΠΛΥΝΤΗΡΙΑ ΚΑΙ ΛΙΠΑΝΤΗΡΙΑ 
Κι ακόμη... φ ιάλες υγραερίου ολο το χρόνο... 

Τηλ. και FAX (0735) -31570 

ΖΑΦΕΙΡΗΣ Ε. ΔΑΠΟΝΤΕΣ 
ΙΑΤΡΟΣ 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΣ 

ΑΘΗΝΑ ΠΑΤΗΣΙΩΝ 242 

ΤΗΛ.: 8650536 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
Κυριακή Ζάρπα - Τριμμη 

ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΑ - ΑΔΕΙΕΣ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ 

Ποταμός Κυθήρων 

** 33107 



ΣΕΛΙΔΑ 6 ΦΩΙ 

Γεωργικά φάρμακα - Αι 

Ηφυτοπροστασία σε όλα τα 
παραγωγικά κέντρα του κό-
σμου άρχισε να αναπτύσσε-
ται με ταχύτατο ρυθμό μετά 
τον Β' Παγκόσμιο Πόλεμο με 
την παραγωγή και διάδοση 
των νέου τυπου συνθετικών 
οργανικών παρασιτοκτόνων 
(οργανοφωσφορικά, χλιω-

ροπαραγωγα, καρβαμιδικά, διθειοκαρβαμι-
δικα κ.λπ. κ.λπ.) με αποτέλεσμα την ε-
ντυπωσιακή αύξηση της γεωργικής 
παραγωγής σε διεθνές επίπεδο. 

Η χρηοη ομως των φυτοφαρμάκων εφερε 
πολυ γρήγορα στην επιφανεια πολλές απο 
τις αρνητικές πλευρες τους. 

Οι γνωστότερες απο αυτές ειδικά των πα-
ρασιτοκτόνων (εντομοκτονων, μυκητοκτο-
νων, ζιζανιοκτόνων κ.α.) αποκαλύφθηκαν 
μεσα απο μια σειρά ατυχηματων σε αγροτι-
κές περιοχες η σε βιομηχανικές εγκαταστά-
σεις παραγωγής. 

Η πρώτη γνωστή μαζική δηλητηρίαση 
συνέβη το 1958 στη Συρία όταν εκατοντά-
δες άνθρωποι βρήκαν το θανατο τρώγοντας 
ψωμι παρασκευασμένο απο σπόρους σιταρι-
ού που είχαν εισαχθεί μόνο για σπορά και ή-
ταν περιβεβλημένοι με παραθείο. 

Πιο πρόσφατα εγινε γνωστό το ατύχημα 
του Σεβέζο της Ιταλίας (1976), όταν μεγά-
λος αριθμός κατοίκων της γύρω περιοχής 
βρήκε το θάνατο από διαρροή διοξίνης ενώ 
παρατηρήθηκε μεγάλη αύξηση στα κρού-
σματα τερατογένεσης και καρκίνου. 

Το 1984 στο Μποπάλ της Ινδίας σημειώθη-
κε το μεγαλύτερο γνωστό ατύχημα σε εργο-
στάσιο παραγωγής φυτοφαρμάκων όταν 
απο διαρροή ισοκυανουχου μεθυλίου στις ε-
γκατασταθείς της Union Carbide έχασαν τη 
ζωη τους 2.500 άνθρωποι και τυφλώθηκαν 
μόνιμα η προσωρινά 20.000. Τελευταίο το 
1987 στη Βασίλεια της Ελβετίας μετά την 
κατα «λάθος» απόρριψη τόνων εντομοκτό-
νων στον Ρήνο, οπου εκτός από την κατα-
στροφή μεγάλου μέρους της ζωής του ποτα-
μού δημιουργήθηκαν σοβαρά προβλήματα 
στην ύδρευση και άρδευση. 

Τα μεγάλα αυτά ατυχήματα πήραν ευρεία 
δημοσιότητα και ευαισθητοποίησαν την κοι-
νή γνώμη. 

Ομως οι πιο άγνωστες από τις επιπτώσεις 
είναι και οι πιο σοβαρές και είναι αυτές που 
προκαλούνται αργά, αλλά σταθερά, στην 
υγεία με τη μακροχρόνια και συνεχή χρήση 
των παρασιτοκτόνων σε υπερβολικές ποσό-
τητες. 

Η βλαβερή δράση των φυτοφαρμάκων, ό-
ταν δεν χρησιμοποιούνται σωστά, έχει δύο 
κύριες μορφές: 

α) Αμεσα προκαλούνται ζημιές στη φυτική 
παραγωγή (εγκαύματα στους καρπούς και τα 
φύλλα, ξήρανση φυτών κ.λπ.) όταν χορη-
γούνται άκαιρα και σε υπερβολικές ποσότη-
τες και στον άνθρωπο και τα ζώα όταν το κα-
ταπιούν ή έρθουν σε επαφή με το δέρμα, τα 
μάτια κ.λπ. 

6) Εμμεσα με τη διαδικασία της «τροφικής 
αλυσίδας» οπότε μέσω της τροφής φτάνουν 
στον άνθρωπο και τα ζώα με αποτέλεσμα τις 
γνωστές παρενέργειες (από απλές δηλητη-
ριάσεις μέχρι την καρκινογένεση π.χ. από 
την αθροιστική δράση των οργανοχλιωριω-
μένων φυτοφαρμάκων). 

Οι λόγοι για τους οποίους η δράση των 
φυτοφαρμάκων προκαλεί τις βλάβες με τις 
διαδικασίες που προαναφέρθηκαν είναι πολ-
λοί. Οι πιο βασικοί από αυτούς είναι: 

α) Ευρύ φάσμα δράσης. 

6) Υψηλή τοξικότητα στα θερμόαιμα σπον-
δυλωτά. 

γ) Υπερδόσεις που χρησιμοποιούνται από 
τους γεωργούς για σιγουριά. 

δ) Μεγάλες εκτάσεις εφαρμογής του 
φυτοφαρμάκου. 

ε) Μεγάλη διαρκεια παραμονής ορισμένων 
φυτοφαρμάκων στο έδαφος ή στα νερα χω-
ρίς να διασπασθούν. 

Η νομοθεσία που διέπει το κύκλωμα παρα-
γωγής ή κατανάλωσης των φυτοφαρμάκων 
στην Ελλάδα (εδω να αναφερθεί ότι τα γε-
ωργικά φάρμακα που κυκλοφορουν στα ε-
μπορικά σκευάσματα ανέρχονται συνολικά 
σε 1.405), 420 εντομοκτόνα, 402 μυκητοκτό-
να, 326 ζιζανιοκτόνα συνολικά κρινόμενη θε-
ωρείται αρκετά ενημερωμένη με τις εξελί-
ξεις. Το πρόβλημα όμως πάντα παραμένει 
δεδομένου ότι η νομοθεσία αυτή ελάχιστα ε-
φαρμόζεται. Σπάνια τηρούνται τα χρονικά ό-
ρια συγκομιδής μετα τον τελευταίο ψεκα-
σμό. 

Για τους λόγους αυτούς, σήμερα πλέον, 
μετά τη συνειδητοποίηση του κινδύνου της 
χημικής γεωργίας, ανεξαρτητα αν τα επόμε-
να 15 χρόνια οι παγκόσμιες ανάγκες σε τρό-
φιμα και βιομηχανικά προϊόντα που χρησιμο-
ποιούν φυτική πρώτη ύλη προβλέπεται ότι 
θα απαιτήσουν αύξηση της σημερινής στρεμ-
ματικής αποδοσης των καλλιεργειών κατά 
60% ενώ ταυτόχρονα θα χρειαστεί να αυξη-
θούν οι εκτάσεις που ήδη καλλιεργούνται 
κατά 26% περίπου προκειμένου να αποφύ-
γουμε τον κίνδυνο μιας παγκόσμιας πείνας. 
Επιβάλλεται μια νέα πολιτική φυτοπροστα-
σίας της αγροτικής παραγωγής που θα έχει 
βασικούς άξονες-στόχους: 

* Την κατάργηση της χρήσης όλων των χη-
μικών ουσιών των οποίων η ακίνδυνη εφαρ-
μογή δεν είναι εγγυημένη. 

*Την αποφυγή χρήσης φυτοφαρμάκων 
που συνδυάζουν μεγάλη τοξικότητα και μα-
κρόχρονη παραμονή στο έδαφος. 

* Την ανάπτυξη των μεθόδων εναλλακτι-
κής φυτοπροστασίας (αμειψισποράς, χρήση 
ανθεκτικών ποικιλιών, καταπολέμηση με φε-
ρόμενες). 

* Την άμεση ενημέρωση όσο το δυνατόν 
περισσοτέρων αγροτών αλλά και καταναλω-
τών για τις επιπτώσεις στην ποιότητα της 
παραγωγής και την υγεία από τη χρήση των 
φυτοφαρμάκων. 

* Την εφαρμογή συνταγολογίου για τους 
χρήστες και την τήρηση των μέτρων προστα-
σίας που αναγράφονται στις συσκευασίες ό-
λων των φυτοφαρμάκων. 

Ανεξάρτητα από όλα αυτά όποιος εφαρ-
μόζει ψεκαστικό υγρό ή σκόνη πρέπει: 

1. Να φορά μπότες, γάντια και γυαλιά. 
2. Πριν αρχίσει οποιαδήποτε προεργασία, 

να διαβάζει προσεκτικά την ετικέτα και να 
καταλάβει τι ακριβώς εννοεί. 

(Αυτά που υπάρχει φόβος να προξενή-
σουν οξείες δηλητηριάσεις φέρουν στην ετι-
κέτα τους νεκροκεφαλή με χιαστί οστά πάνω 
σε πορτοκαλί φόντο. Τα πιο τοξικά γράφουν 
και τη λέξη «Δηλητήριο». Τα λιγότερα τη λέ-
ξη «Τοξικό». 

Φυτοφάρμακα με μικρότερους άμεσους 
κινδύνους φέρουν στην ετικέτα τους μαύρο 
σταυρό του Αγίου Ανδρέα σε πορτοκαλί φό-
ντο και τη λέξη «Επικίνδυνο» ή «Ερεθιστι-
κό» ανάλογα με το αν ο κίνδυνος προέρχε-
ται από την τοξικότητά τους ή την 
πιθανότητα να προκαλέσουν ερεθισμό στο 
δέρμα, τα μάτια κ.λπ. Ο σταυρός του Αγίου 
Ανδρέα έχει το σχήμα του γράμματος Χ με 
χονδρά σκέλη. 

Φυτοφάρμακα με οποιαδήποτε από τις 
πιο πάνω σημάνσεις γράφουν στην ετικέτα 
τους, επίσης σε πορτοκαλί φόντο, προ-
φυλακτικά μέτρα). 

3. Να ελέγξει την καλή λειτουργία της 
συσκευής που θα χρησιμοποιήσει για τον ψε-
κασμό ή το σκόνισμα καθώς και αν είναι 
πλυμένη καλά. 

4. Να χρησιμοποιεί δοχεία αποκλειστικά 
γι' αυτή τη δουλειά και να τα φυλάει σε χώ-
ρο που κλειδώνει μαζί με τα φυτοφάρμακα, 
αφού τα πλύνει καλά. 

5. Να ετοιμάζει το ψεκαστικό υγρό σε α-
νοικτό χώρο μακριά από πηγαδια, στέρνες 
και τρεχούμενα νερά. 

6. Να απομακρύνει όποιον δεν έχει 
δουλειά και ειδικά τα παιδιά καθώς και 
τα ζώα. 

7. Να μην τρώει, πίνει ή καπνίζει από 
την ώρα που θα αρχίσει να ετοιμάζει το 
φάρμακο μέχρι να τελειώσει τον ψεκα-
σμό ή το σκόνισμα. Αν χρειαστεί να δια-
κόψει για λίγο, να πλύνει καλά τα χέρια 
και το πρόσωπο του. 

8. Να ανοίγει προσεκτικά τα δοχεία ή 
τα κουτιά που περιέχουν το φάρμακο 
ώστε να αποφεύγονται τα πιτσιλίσματα 
και η δημιουργία σύννεφου σκόνης. 

9. Να μετρά με προσοχή και ακρίβεια 
τη δόση ώστε να μην πέφτει επάνω του 
το σκεύασμα και να μη βάζει μεγαλύτε-
ρη ποσότητα από εκείνη που γράφει η 
ετικέτα. 

10. Να ανακατεύει καλά αποφεύγο-
ντας να εισπνέει πάνω από το βαρέλι. 

11. Να μην εγκαταλείπει ξεσκέπαστο το 
βαρέλι και να μην αφήνει ψεκαστικό υγρό 
για την επόμενη μέρα. 

12. Να προσέχει ώστε ο αέρας να μην πη-
γαίνει το σύννεφο του ψεκαστικού υγρου ή 
της σκόνης σε γειτονικές καλλιέργειες, βο-
σκές, μελίσσια, πηγάδια, στέρνες κ.λπ., ουτε 
να τυλίγει τον ίδιο. 

13. Να μην ψεκάζει ή σκονίζει όταν φυσά-
ει πολύ. 

14. Να εφαρμόζει τυχόν πρόσθετα προ-
φυλακτικά μέτρα που γράφει η ετικέτα. 

15. Αν πέσει επάνω του φάρμακο, να βγά-
λει τα ρούχα του και να πλύνει καλα το ση-
μείο του σώματος που βράχηκε με άφθονο 
νερο και σαπούνι. Τα μολυσμένα ρούχα να 
μην τα ξαναφορέσει προτού πλυθούν καλά. 

Πρώτες βοήθειες 

Αν κάποιος αισθανθεί αδιαθεσία: 
Να σταματήσει αμέσως τη δουλειά. 
Να παραμείνει σε μέρος δροσερό. 
Να του παρασχεθούν οι πρώτες βοήθειες 

που γράφει η ετικέτα. 
Να κληθεί ο γιατρός ή να μεταφερθεί με 

προσοχή ο ασθενής στον πλησιέστερο για-
τρό. 

Να δείξουμε στο γιατρό την ετικέτα του 
φαρμάκου και να του περιγράψουμε πώς 
συνέβη το περιστατικό και ποια συμπτώματα 
παρουσίασε ο ασθενής. 

— Οταν τελειώσει ο ψεκασμός ή το σκόνι-
σμα. 

1) Να πλυθεί καλά ο ψεκαστήρας η η 
συσκευή του σκονίσματος προσέχοντας πού 
χύνονται τα νερά. 

2) Να καταστραφούν τα άδεια δοχεία 
συσκευασίας με κάψιμο (χάρτινα), σπάσιμο 
(γυάλινα) ή τρύπημα και πάτημα (μεταλλικά), 
προσέχοντας να μη μολυνθούν πηγάδια, 
στέρνες ή τρεχούμενα νερά. 

3) Στο χωράφι που ψεκάσθηκε ή έγινε 
σκόνισμα με γεωργικό φάρμακο να τοποθε-
τηθούν πινακίδες απ' όλες τις πλευρές του 
για να φαίνονται με μεγάλα κεφαλαία γράμ-
ματα «ΚΙΝΔΥΝΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΚΟ ΦΑΡΜΑΚΟ» 
και με μικρά την ημερομηνία που έγινε ο ψε-
κασμός ή το σκόνισμα. Οι πινακίδες θα πρέ-
πει να μείνουν τόσες ημέρες όσες γράφει η 
ετικέτα ότι πρέπει να μεσολαβήσουν απο 
την τελευταία επέμβαση μέχρι τη συγκομι-
δή. 

4) Να μην πουληθούν για κατανάλωση και 
να μη φάει κανείς από το χωράφι προϊόντα 



ΜΗ ΤΩίίΘΗΡΩΝ 

κσμαχα και Περι βάλλον W 
αν δενοάσουν οι ημέρες που γραφονται 
οτην ετα ότι πρέπει να μεσολαβήσουν 
μέχΡ^Υκομιδή. 

Χημικά λ ιπάσματα 

Α^Ί δραστηριότητα που ασκείται στο 
γεωΡ̂ ώρο και που είναι συνυπευθυνη 
για Μετοχή της γεωργίας στη ρύπαν-
ση ̂ βάλλοντος είναι η χημική λίπαν-
ση. Ο13οι για δυσμενείς επιδράσεις των 
χημΑασμάτων στο περιβάλλον επιτεί-
v0vflfo την εντυπωσιακή αύξηση των 
χρ#ούμενων ποσοτήτων τους, στην 
προ̂ α των αγροτών για οσο το δυνα-
τόν μώτερη αύξηση της παραγωγής. 
Ετσι%οσμια κλίμακα την 25ετία 1950-
ΐ975Πανάλωση Χημ ι κών λιπασμάτων τε-
τρο^οτηκε από 22 εκατομμύρια τόνους 
λιΐ#' στοιχείων (N1 Ρ205, Κ20) έφτα-
οΐ ̂  εκατ. τόνους ενώ στη χώρα μας 
υπεΡ^ασιάστηκε (ήδη ξεπέρασε τους 
δδΟ^ους). 

Κο̂ εν μπορεί να αμφισβητήσει την 
τερόΑιμβολή τ ω ν χημ^ων λιπασματων 
στη ι̂κή αύξηση και ποιοτική βελτίωση 
χης^Πς παραγωγής. Για τη χώρα μας 
είδ^Π Χρησιμοποίηση των λιπασμά-
-fOjVεΗιοτικής σημασίας γιατί το ξηρο-
θεΡ^Ψα μας δεν ευνοεί την αύξηση 
τηί^γονιμότητας των εδαφών. 

Ι^σιμοποίηση των λιπασματων ε-
σημαντική αύξηση της παρα-fliT^i υιιμυνχικη αύξηση της iiupu 

γο#α στρέμμα ενώ παραλληλα περιο 
ρίίΛ">~· - • - ·· 
γΐθΛ 
0 υ Λ 

ρίζΛβρωση των επικλινών εδαφών 
για^'ΐαι η ανάπτυξη πλουσίου ριζικού 

- -Τες μελέτες που έγιναν ή συνε-
χ ί ζ ο ν τ α ι κυρίως σε χώρες με με-
γάλ̂ αλωΓ 
fli1 

οΡ1 

πεΡ 

»ση χημικών λιπασμάτων δια-

5 0ΤΙ 0Ταν η Χρ,Ίση τ ο υ ς ε ίνα ΐ 
|0/ Π Ρύπανση που προκαλούν στο 
>;' νδεν είναι σημαντική και οπωσδή-

πθ·^ΐεΡη από αυτή που προέρχεται 
αΟΥές π ' χ · τ η β ^ Π Χ 0 ^ 0 · Τ ι Υ ίνε" 
Τθ(Υν τα χημικά λιπάσματα δεν χρη-
σ<| α ι σωστά; 

Του περιβάλλοντος από τα χη-
μίΚί Ματα προκαλείται από τα υπο-
λείΡ^ς, γιατί οι καλλιέργειες ακόμα 
Κ0ΐ°™στεθεί η σ ω σ τ ή δόση δεν απορ-
ρθ<Ρ 0 το έδαφος ολόκληρη την ποσό-
^'"ΐαντικών στοιχείων που προστί-
θε^τό. 

^ η ολε ίμ μ α τ α αυτά ένα μέρος δε-
' συσσωρεύεται στο έδαφος, ένα 

ό^ώνεται και χάνεται στην ατμό-
ενα τρίτο, το πιο σημαντικό από 

ϋεΡ'̂ ικής πλευράς, μετακινείται και 
^ νερό, υπόγεια και επιφανεια-
κό·;.ΤΠτες που εξαερώνονται είναι α-
flrtj.01 δεν προκαλούν περιβαλλοντι-
κό^ατα , ε ν ώ οι ζημιές από τα 
υπτ ίου μένουν στο έδαφος δεν εί-
νθ' *και έτσι δεν γίνονται εύκολα α-
ytr 

^ εδαφος είναι ένα πολύπλοκο οι-
ατ0 o n o i o ο ι αλληλεπιδράσεις 

τϋϊν !ν «αι χημικών συστατικών του εί-
ν * * · ένθετες και πολλές φορές ά-
γ / ε ν είναι δυνατόν να προσδιορί-
0<ΑΡα Πιθανές ζημιές που μπορεί να 
Π(ν ύστερα από πολλά χρόνια και 
0θ /Ται αποκλειστικά και μονο στα 
χ ^ α τ α . Ετσι το πραγματικό πρό-
β^0ϋσιόζεται σήμερα στους υδάτι-
ν ί Κ Τ ε ς . Αντίθετα με ό,τι συμβαίνει 

επιπτώσεις της αλόγιστης 

χημικης λίπανσης στα νερα είναι σχεδόν ά-
μεσες, εμφανείς και σε προχωρημένες κατα-
στάσεις καταστροφικές. 

Τα υπολείμματα των χημικών λιπασμάτων 
οδηγούνται στις λίμνες, στη θάλασσα και τα 
ποτάμια από τα νερά της βροχής η της υπε-
ραρδευσης που έτσι πέρα από την υποβάθμι-
ση της γονιμότητας των χωραφιων από τη 
διάβρωση έχουμε και σοβαρή πολλές φορές 
ρύπανση των υδάτινων αποδεκτών. 

Τα λιπαντικα στοιχεία των χημικών λιπα-
σμάτων —και από αυτά κυρίως το άζωτο και 
ο φώσφορος— που καταλήγουν στις λίμνες 
και τα ποτάμια αυξάνουν τη «γονιμότητα» 
των νερών και έτσι εντείνουν το ρυθμό ανά-
πτυξης της υδρόβιας βλάστησης. 

Οταν οι ποσότητες των λιπαντικών στοι-
χείων που καταλήγουν στα νερα είναι μεγά-
λες, όπως συμβαίνει όταν γίνεται κατάχρηση 
χημικών λιπασμάτων, έχουμε ως αποτέλε-
σμα την παραγωγή μεγάλων ποσοτήτων 
φυτικής μαζας, που επειδή δεν έχει καποια 
οικονομική αξία δεν συγκομίζεται. 

Η φυτική μάζα που παραμένει στα νερά 
υφίσταται την επίδραση ορισμένων μικροορ-
γανισμών και τελικά σαπίζει. Στη διάρκεια 
της διαδικασίας της σήψης αυτής οι μικροορ-
γανισμοί που την προκαλούν αφαιρούν από 
το νερό σημαντικές ποσότητες οξυγόνου. 
Σιγά-σιγά τα νερα αποκτούν σκοτεινό χρώμα 
ενώ το φως δεν φτάνει πλέον στο βάθος 
τους και σ' αυτό συντελεί και η αύξηση της ε-
πιφανειακής υδρόβιας βλάστησης. Τελικό α-
ποτέλεσμα αυτής της καταστασης που κα-
λείται «ΕΥΤΡΟΦΙΣΜΟ!» "κον νερών είναι η 
ελάττωση της περιεκτικότητας σε οξυγόνο ή 
και η παντελής έλλειψή του. 

Οι συνθήκες για τη διαβίωση των υδρο-
βίων οργανισμών σε ένα τέτοιο περιβάλλον 
είναι δυσχερείς και έτσι ή πεθαίνουν από α-
σφυξία ή εξαναγκάζονται να εγκαταλείψουν 
το χωρο διαβίωσής τους. Αυτή είναι και η βα-
σική αιτία για την οποία λίμνες και ποταμια 
που κάποτε τροφοδοτούσαν τις γύρω περιο-
χές με άφθονα και καλής ποιότητας ψάρια 
σήμερα είναι ουσιαστικά «νεκρά νερά». 

Σε προχωρημένες περιπτώσεις έλλειψης 
οξυγόνου πέρα από την απομάκρυνση των 
υδροβίων οργανισμών, έχουμε και την παρα-
γωγή διάφορων δυσοσμιών και μερικές φο-
ρές τοξικών αερίων (μεθανίου, υδροθειου, 
αμμωνίας) που εκτός από το μαζικό θάνατο 
της υδρόβιας χλωρίδας και πανίδας προκα-
λούν και πολλά άλλα περιβαλλοντικά προ-
βλήματα. 

μενο αυτό σε σημαντικό ποσοστο οφείλεται 
στην εντατική λίπανση με αζωτούχα λιπα-
σματα. 

Η δράση των νιτρικών αλατων έγκειται 
στο ότι με τη βοήθεια ορισμένων μικροοργα-
νισμών μέσα στο νερο η στομάχι του άνθρω-
που και των ζώων μετατρέπονται σε νιτρώδη 
που είναι και τα πιο επικίνδυνα για την υγεία 
του ανθρώπου. Ειδικότερα στα νιτρώδη ο-
φείλεται η γνωστή σαν κυάνωση των βρε-
φών, αρρώστια που είναι πολύ επικίνδυνη. 

Το πρόβλημα γίνεται ακόμα πιο έντονο αν 
ληφθεί υπόψη το γεγονός ότι τελευταία δια-
τυπώθηκαν απόψεις ότι τα νιτρικά άλατα 
παίρνουν μέρος στο σχηματισμό καρκινογό-
νων ουσιών, αφού ενώνονται με αμίνες και 
δημιουργουν νιτροζαμίνες, είναι δε γνωστό 
πως ένας μεγάλος αριθμός νιτροζαμινων εί-
ναι καρκινογόνες. 

Πρόβλημα σημαντικό για την υγεία του άν-
θρωπου μπορεί να προκαλεσει και 11 αυξημέ-
νη περιεκτικότητα του ποοιμου νί.ροι ι σε ορι-
σμένα ιχνοστοιχεία που περιέχονται στα 
χημικά λιπάσματα και που πολλές φορές εί-
ναι πολύ επικίνδυνα. Ενα τέτοιο στοιχείο εί-
ναι το Κάδμιο που βρίσκεται στον Απατίτη, ο 
οποίος είναι η πρώτη ύλη των φωσφορού-
χων λιπασμάτων και το οποίο θεωρείται πο-
λύ τοξικό για τον άνθρωπο. 

Επιπτώσεις ίων χημικών 
λιπασμάτων στην υγεία του ανθρώπου 

Τα προβλήματα από τη χρήση των χημι-
κών λιπασμάτων γίνονται περισσότερα και οι 
κίνδυνοι εντονότεροι όταν τα υπόγεια ή επι-
φανειακά νερα στα οποία καταλήγουν χρη-
σιμοποιούνται για ύδρευση των κατοίκων. 

Από τα λιπαντικά στοιχεία των χημικών λι-
πασμάτων εκείνα που μπορούν να προκαλέ-
σουν σημαντικά προβλήματα στην υγεία του 
ανθρώπου είναι τα νιτρικά άλατα, τα οποία 
περιέχονται στα αζωτούχα λιπάσματα. Ετσι 
μεγάλη σημασία για τη δημόσια υγεία έχει η 
περιεκτικότητα των πόσιμων νερών σε νιτρι-
κά και νιτρώδη ιόντα που είναι και τα πιο το-
ξικά. 

Ηδη το πρόβλημα έχει εμφανιστεί σε ορι-
σμένα χωριά της χωράς μας άπου η περιεκτι-
κότητα υπόγειων νερών, με τα οποία υδρεύ-
ονται,· σε νιτρικά και νιτρώδη ιόντα, 
εμφανίζεται ιδιαίτερα αυξημένη (50-300%) 
πάνω από τα επιτρεπόμενα όρια. Το φαινό-

Του Δημήτρη Ρίζου 

Εχουν περάσει δέκα χρονιά, που ο πεζοδρομος συντη-
ρείται σαν θεμα χωρίς ουτε να προωθείται αλλα ουτε 

και να παραμερίζεται. Για την ιστορία ο τοτε Επαρχος κ. 
Στεργιουλης είχε τη βούληση και ίσως τα μεσα να το πραγ-
ματοποιήσει. Εναντιώθηκαν τοτε αρκετοί, ορμώμενοι ο 
καθένας από διαφορετικούς λογούς, το πλείστον υποκει-
μενικούς. Υπήρχε όμως και μια μερίδα που ειχε αντίρρηση 
γιατί απλώς ανήκε στην «αντίπερα οχθη». Ηταν η εποχή που 
εδέσποζε η διαίρεση των πολιτών, μια διαίρεση που καθιε-
ρωσε ο αρχηγός του κ. Στεργιουλη (να τα λεμε κι αυτα, δεν 
πρέπει να ξεχνιούνται). 

Συμπεράσματα - Συστάσεις 

Οπως ειπώθηκε και στην αρχή, η χρηση 
των χημικών λιπασμάτων συμβάλλει ουσια-
στικά στην ποσοτική αύξηση και την ποιοτική 
βελτίωση της γεωργικής παραγωγής. Οταν 
όμως ως αποτέλεσμα της χρήσης αυτής δια-
φαίνονται δυσμενείς επιπτώσεις στο περι-
βάλλον και τη δημόσια υγεία πρεπει να κατα-
βάλλεται κάθε δυνατή προσπαθεια ώστε οι 
επιπτώσεις αυτές να περιοριστούν στο ελα 
χιστο δυνατό. 

Σε γενικές γραμμές θα πρέπει να πούμε 
ότι η ορθολογική εφαρμογή της χημικης λί-
πανσης μπορεί να μειώσει κατα πολυ τις 
δυσμενείς επιπτώσεις της, ενω παραλληλα 
θα αυξήσει και την αποδοτικότητα των χημι-
κών λιπασμάτων. Ειδικότερα συνιστώνται τα 
παρακάτω: 

α) Οα πρέπει να πάψει να επικρατεί σε αρ-
κετούς γεωργούς η λαθεμένη εντύπωση ότι 
όσο περισσότερο λίπασμα ρίξουμε στο χω-
ράφι, τόσο μεγαλύτερη παραγωγή θα έ-
χουμε. Από ένα σημείο και περα, κάθε κιλο 
λίπασμα που πέφτει στο έδαφος ζημιώνει το 
περιβάλλον, την υγεία και την τσέπη του γε-
ωργού. 

6) Κάθε χωράφι έχει τις δικές του απαιτή-
σεις σε λιπάσματα. 

γ) Η χρήση μικτών λιπασματων πρέπει να 
γίνεται με τσιγγουνιά και εκεί που είναι από-
λυτα αναγκαία. Πολλές φορές ένα ή δυο 
στοιχεία από ένα τέτοιο λίπασμα μπορεί να 
μη χρειάζονται στην καλλιεργεια με αποτέ-
λεσμα οικονομική και περιβαλλοντική ζημία. 

δ) Τέλος, θα πρέπει να τονιστεί ότι ολα τα 
παραπάνω θα πρέπει να εφαρμόζονται ιδιαί-
τερα αυστηρα εκεί όπου ο υδατικός ορίζο-
ντας στο έδαφος είναι υψηλός και τα υπό-
γε ια νερά (πηγάδια, γεωτρήσεις) , 
χρησιμοποιούνται για υδρευση ανθρωπων 
και ζώων. 

ΛΙΑΠΠΗΣ ΒΑΣΙΛΗΣ 
Γεωπόνος φυτοπροστασίας 

Δ/Γ Πειραιά 

Σήμερα, ευτυχώς, αυτο 
δεν ισχύει . Ετσι έμε ιναν 
μονο οι εκ πεποιθησεως 
αντιρρησίες. Αναμενομενο 
αυτό όχι μονο στα Κύθηρα, 
αλλα παντού, όπου συζητη-
θηκε η προοπτική του να 
γίνει πεζόδρομος. Απ' ό,τι 
ξερω είναι παγκοσμιο φαι-
νομενο, αυτό είναι βέβαιο. 
Οπως βέβαιο είναι οτι όσοι 
ε ίχαν αντ ίρρηση, με τα , 
αφου δηλαδη εγινε ο πεζο-
δρομος, από πολέμιοι που 
ήταν γίνανε φανατικοί υπο-
στηρικτές. Θα ηταν μονοτο-
νο ή τουλάχιστον θα έμοια-
ζε σαν να έγραφα σχολική 
έκθεση αναπτύσσοντας τα 
«αγαθα του πεζοδρομου». 
Ολοι άλλωστε συμφωνουμε 
για την αναγκαιότητα της 
ύπαρξής του, άλλοι ανεπι-
φύλακτα, άλλοι υπό προ-
ϋποθέσεις. Το ερώτημα που 
ανακύπτει για τη Χωρα δεν 
ε ί να ι γ εν ι κό , αν δηλαδη 
είναι καλός ένας πεζόδρο-
μος, αλλα αν χρειαζεται, αν 
πρέπει να πεζοδρομηθεί ο 
κεντρικός αξονας. Κατα τη 
γνώμη μου, οχι απλώς πρε-
πει, αλλα είναι επιτακτική 
αναγκη να γίνει, επιτελούς, 
ο πεζοδρομος. Χρονο με το 
χρονο αυξανεται ο αριθμός 
των δ ιερχόμενων οχημά-
των, κυρίως τους θερινούς 
μήνες. 

Πρεπει να κατανοηθε ί , 
επιτέλους, ότ ι οι προδια-
γραφές αυτού του δρόμου 
αφορούν αναγκες —εξυπη-
ρετούσαν είναι το σωστότε-
ρο— του περασμενου αιώ-
να, ή μιας εποχής, που τα 
τροχοφόρα στο νησι ηταν 
μετρημένα. Γιατί δεν συνει-
δητοποιούμε εμείς πρώτα 
ότι η Χωρα, και όχι μόνο, 
είναι ένα ανοικτό Μουσείο; 
Γιατί δεν εκτιμούμε οτι είμα-
στε οι προνομιούχοι έναντι 
άλλων νησιών, άλλων 
τόπων; Προνομιούχοι, γιατί 
στο Νησί υπάρχουν άθικτοι 
τέτοιοι οικισμοί, που θα τους 
ζήλευαν πολλοί άλλοι. Και 
λ έ γ ο ν τ α ς πολλοί άλλο ι , 
εννοώ δυστυχώς τους 
Ευρωπαίους. Γιατί εκείνοι 
πρώτοι προ πολλών ετων, 
σεβαστηκαν τέτοιους οικι-
σμούς, δεν τους νόθευσαν, 
ίσα-ίσα μάλιστα τους ανέ-
δειξαν, με αποτέλεσμα και 
να τους απολαμβανουν οι 
ίδιοι ως κάτοικοι αλλά και να 
εισπράττουν από τα καρα-

βανια των τουριστών. Οελε-
τ ε παραδε ί γμα τα ; San 
Marino Ι ταλ ίας , Aarbeg 
Ελβετίας, Roteuburg Γερμα-
νίας (για να αναφέρω μονο 
λιγα, απο τις δεκάδες που 
υπάρχουν). Γιατί, νομίζετε, 
τα επισκέπτονται οι χιλιά-
δες τουρίστες; Ακριβώς για 
να διαπιστώσουν και απο-
θαυμασουν χωρους-οασεις. 
χώρους που καταφεραν να 
σ ταματήσουν το χρονο. 
Χώρους, που οι κάτο ικο ι 
τους είδαν, και πολυ σωστά, 
το κομβοι των τροχοφορων, 
οχι σαν προοδο, οχι σαν 
ευπρόσδεκτη εξελιξη, αλλα 
σαν λαβα ηφαίστειου, που 
θα κατακαιγε, θα αφανιζε 
ο,τι δημιούργησαν με μερά-
κι και σοφία οι προγενεστε-
ροι. Αλλα γιατί προσφεύγω 
σε ξένους χώρους, με κίν-
δυνο να θεωρηθω ξενομα 
νης; Εδω εχομε φωτε ινό 
παραδειγμα στο Νησι μας, 
και θα ήταν άδικο αν δεν το 
ανεφερα: Τον Αυλεμονα1 

Δεν χρειαζεται να πω τίπο-
τα αλλο γιατί ολοι το ξερε-
τε κι ολοι διαπιστώνετε πως 
αναδεικνύεται χρονο με το 
χρονο. Ενα μονο θα πω. Δεν 
θα τους μείωνε καθολου, αν 
όλοι οι Κοινοτάρχες, ανε-
ξαιρέτως, παραδειγματίζο-
νταν απο το εργο που επι-
τελέστηκε εκεί. 

Να συνοψίσουμε λοιπον. 
Πρώτα απο τη φυση του 
αυτός ο δρομος δεν αντέχει 
σε κίνηση κεντρικής αρτη-
ρίας. Πως να το κανομε δεν 
υπάρχει πουθενά αρτηρία 
για τροχοφόρα, και μαλιστα 
τοσο πολλά, χωρίς πεζο-
δρόμιο! Κατα δεύτερο λογο 
η Χωρα δεν είναι μια άσχη-
μη πολίχνη. Με το να γίνει ο 
πεζοδρομος, θα αναδειχθεί 
και θα δείξει αυτο που πραγ-
ματικά είναι. Και τρίτον ο 
πεζοδρομος θα είναι η κυρία 
υποδομή, η αφετηρία για να 
γίνουν στο μέλλον και αλλα 
έργα, όπως η αξιοποίηση κι 
ο ευπρεπισμος των στενών 
κ.λπ. Μήπως θίγουν συμφέ-
ροντα; (ας το πούμε και 
αυτό). Δεν νομίζω, γιατί το 
είπα στην αρχή, ίσα-ίσα που 
θα κερδίσουν ολοι ποικιλο-
τρόπως. Αλλά και αν θίγουν 
συμφέροντα μιας μειοψη-
φίας, αυτή αν αγαπάει τη 
Χωρα, σίγουρα θα το υπο-
στεί για το κοινο καλο 
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Συνεισφορά στην ιατρική περίθαλψη 
των κατοίκων: 

Επίσκεψη τσυ κ. Αν. Κ. Κοντομέρκσυ, Δι-
ευθυντή Ρευματολογικού Τμήματος Γενι-
κού Κρατικού Νοσοκομείου Αθηνών, α-
νταποκρινόμενος στην παράκληση της 
Κοινότητας, για εξέταση των κατοίκων 
την 18η Ιουλίου 1995. 
Συνεισφορές σε ιατρικό υλικό: 
Το παρακάτω αναγραφόμενο υλικό απο-
τελεί περιουσία της Κοινότητας Αντικυθή-
ρων και διατίθεται προς εξυπηρέτηση της 
λειτουργίας του Περιφερειακού Ιατρείου 
Αντικυθήρων. 
Κοινότητα Αντικυθήρων: Αγορά προβολέα 
χειρουργικής τράπεζας, αγορά πινακίδας 
ιατρείου, αγορά κινητής τράπεζας χει-
ρουργικών εργαλείων, αγορά προθήκης 
φαρμάκων, αγορά συστήματος τηλεκαρ-
δ ιογράφου CarPioexpress (μοντέλο 
Cardiobeeper 12-L), επισκευή ηλεκτρο-
καρδιογράφου CARDIO/RITE ΜΕΝΝΕΝ-
CARDIOBATCH 350/Α, αγορά ζυγού δα-
πέδου (ενηλίκων), αγορά θερμοφόρας, 

Συνεισφορές στο Περιφερειακό 
Ιατρείο Αντικυθήρων από τρίτους 

αγορά μεταλλικού δοχείου για αντισηπτι-
κό, αγορά χειρουργικών εργαλείων. 
Απολλώνιο Θεραπευτήριο (Κλεομένης 
Αθανασούλας): Δωρεά ηλεκτροκαρδιο-
γράφου CARDIO/RITE ΜΕΝΝΕΝ-
CARDIOBATCH 350/Α. 
Μάρθα Μίρα (Miras Ferries): Δωρεά φιά-
λης 02 10 It. με μάσκα και υγραντήρα. 
Γεωργία Κατσανεβάκη: Δωρεά αντιδότων 
δηλητηρίων. 
Σταματία Κατσανεβάκη: Δωρεά βρεφικού 
ζυγού. 
Ιωάννης Κατσανεβάκης: Δωρεά ηλεκτρο-
νικού μετρητή σακχάρου Supreme και 150 
σκαριφιστήρων (Haemolance) μίας χρή-
σης. 
Ματθαίος Αγγελιουδάκης: Δωρεά συρμά-
τινων ναρθήκων. 

Συνεισφορές σε εργασία: 
Διονύσιος Προγουλάκης: Μη αμειβόμενη 
εργασία για επισκευές και τεχνικές εργα-
σίες στο χώρο του Ιατρείου. Αμειβόμενη 
εργασία για μεταφορά ιατρού. 
Εμμανουήλ Χαρχαλάκης: Μη αμειβόμενη 
εργασία για επισκευές και τεχνικές εργα-
σίες στο χώρο του Ιατρείου. 
Ευστράτιος Κατσανεβάκης: Μη αμειβόμε-
νη εργασία για μεταφορά ιατρού. 
Ιωάννης Κατσανεβάκης: Μη αμειβόμενη 
εργασία για μεταφορά ιατρού. 
Μύρων Προγουλάκης: Μη αμειβόμενη ερ-
γασία για μεταφορά ιατρού. 
Ιωάννης Γλυτσός: Αμειβόμενη εργασία 
για κατασκευή χειρουργικής τράπεζας και 
προθήκης φαρμάκων. 
Ιατροί που υπηρέτησαν στα Αντικύθηρα ως 

υπόχρεοι υπηρεσίας υπαίθρου 
• Θεόδωρος Νικολούδης (στρατιωτικός) 
• Χρίστος Τσολάκος (στρατιωτικός) 
• Γιώργος Φρέρης (στρατιωτικός) 
• Σταμάτης Αγας (στρατιωτικός) 
• Παναγιώτης Ιατρέλης (στρατιωτικός) 
• Μιχαήλ Ν. Βάρρας (στρατιωτικός) [6/90-
11/90] 
• Γεώργιος Μειμάρης (στρατιωτικός) 
[11/90-6/91] 
• Νικόλαος Π. Σταμέλος (στρατιωτικός) 
[10/91-9/92) 
• Παναγιώτης Βάκκας (στρατιωτικός) 
[1/93-10/93] 
• Αλεξάνδρα Σιάννη [10/93-10/94] 
• Πέτρος I. Μποσκαίνος [10/94-10/95] 
μ· Από τον Νικόλαο Σταμέλο το Ιατρείο 
λειτουργεί σε ανεξάρτητο οίκημα, το ο-
ποίο εξυπηρετεί και τη διαμονή του ια-
τρού. 
• Η πρώτη πολίτης ιατρός στο νησί ήταν η 
Αλεξάνδρα Σιάννη. 

Εγκαίνια... φύλαξης... διάσωσης... και προβολής... 

Την Κυριακή, 22 του Οκτώβρη, 
εγκαινιάστηκε η πρώτη Συλλο-
γή Εργων Βυζαντινής και Μετα-

βυζαντινής Τέχνης του Νησιού μας, 
που στεγάστηκε στο Ναό της Ανάλη-
ψης, στο Κάτω Λιβάδι. 

Η όλη προσπαθεια συγκέντρωσης, 
φύλαξης αλλά και παρουσίασης 
κάποιου σημαντικού, και σίγουρα 
αρκετά άγνωστου, μέρους των τοπι-
κών θρησκευτικων-αρχαιολογικών 
μας θησαυρών, ανήκει στην Αναπλη-
ρώτρια Εφορο της 1ης Εφορείας 
Βυζαντινών Αρχαιοτήτων κ. Ελένη 
Τσοφοπούλου και στη συνεργασία 
της βέβαια με το τοπικό μας κλιμάκιο 
και τον υπεύθυνο του κ. Νίκο Βαρδα. 

Η διαμόρφωση του συγκεκριμένου 
Μουσειακού χώρου διήρκεσε περίπου 
τέσσερα χρόνια, αφου πραγματοποι-
ήθηκαν τέτοιες χρονοβόρες εργασίες 
υποθεμελίωσης, αναστήλωσης και 
θωράκισης, ώστε ο παλιός ναός δια-
τηρώντας απόλυτα τα χαρακτηριστικά 
του, να καλύψει ταυτόχρονα και υψη-
λές προδιαγραφές ασφάλειας, αντι-
σεισμικότητας και φυσικά διατήρησης 
των εκθεμάτων. 

Στη Συλλογή περιλαμβάνονται απο-
τοιχισμένες τοιχογραφίες, που προ-
έρχονται από ετοιμόρροπα μνημεία 
του Νησιού μας, και ειδικά ναούς, κι 
ε ί να ι καρποί των εργασιών των 
τ ε λ ε υ τ α ί ω ν τρ ιάντα χρόνων της 
Αρχαιολογικής Υπηρεσίας στα Κύθη-
ρα. 

Αυτές οι τοιχογραφίες βρίσκονταν 
είτε σε Μουσεία των Αθηνών είτε στις 
αποθήκες της 1ης Εφορείας Βυζαντι-
νών Αρχαιοτήτων ε ί τε ακόμη στο 
εργαστήρι της Αρχαιολογικής Υπηρε-
σίας στο Νησί μας. Καλύπτουν δείγ-
ματα μνημειακής ζωγραφικής, από 
την Παλαιοχριστιανική περίοδο μέχρι 
και την Υστεροβυζαντινή, όπως αυτή 
διαμορφώθηκε από ποικίλες επιδρά-
σεις (συνδυασμοί Βυζαντινών παρα-
δοσιακών στοιχε ίων με ελάχ ιστα 
Δυτικά και ίχνη της Κρητικής Σχολής) 
στον τόπο μας και είναι αντιπροσω-
πευτική μιας τεχνοτροπίας και καλλι-
τεχνικής παραγωγής, κατά πλειοψη-
φία, λαικού-επαρχιακού χαρακτήρα. 

Τη Συλλογή συμπληρώνουν ελάχι-
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Τοιχογραφία 
αποτοιχισμένη 
από τον Αγ. 
Γιάννη στον 
Ποταμό 

στα σπαράγματα ψηφιδωτών, φορητές 
εικόνες κι ακόμη δείγματα αργυρο-
χοίας, μεταλλοτεχνίας και κεραμικής 
(κηροπήγια, εκκλησιαστικά σκεύη κ.ά.) 
που προέρχονται από ανασκαφικές 
έρευνες σε ναούς. 

Στα εγκαίνια παρευρεύθησαν ο Γενι-
κός Γραμματέας του Υπουργείου Πολι-
τισμού κ. Θωμάς, εκπρόσωπος της 
Διεύθυνσης Βυζαντινών Αρχαιοτήτων, 
ο νομ ικός Σύμβουλος του Πρω-
θυπουργού, η Εφορος Βυζαντινών 
Αρχαιοτήτων κ. Αλεβίζου, η Αναπλη-
ρώτρια Εφορος κ. Τσοφοπούλου, οι 
Συμπατριώτες Πανεπιστημιακοί κ. 
Γιώργος Κασιμάτης και δ. Κούλα Κασι-
μάτη και αρκετός κόσμος. Την τελετή 
ακολούθησε δεξίωση 150 περίπου ατό-
μων, στην αίθουσα του Κυθηραικού 
Συνδέσμου στη Χώρα. 

Αξίζει να σημειωθεί πως η Συλλογή 
αυτή μπορεί να αποτελέσει το ερέθι-
σμα και την αφετηρία για τη δημιουργία 
ανάλογων μουσειακών χώρων και σε 
άλλα σημεία του Νησιού μας. Από τη 

στιγμή που τα Βυζαντινά και Υστερο-
βυζαντ ινά μνημε ία των Κυθήρων 
ξεπερνούν τα 300, απομένει η κατα-
νόηση, η θέληση και η συνεργασία των 
τοπικών μας αρχόντων με τη Μητρό-
πολη και την Αρχαιολογική Υπηρεσία, 
για τη διαφύλαξη και την προβολή 
αυτού του πλούσιου τοπικού αρχαιο-
λογικού και καλλιτεχνικού υλικού. 
Τέλος, θα ήταν παράλειψη αν δεν 
σημειώναμε τη χειρονομία του 85χρο-
νου Κατωλειβαδίτη Μανώλη Κασιμάτη 
(Τζαμουρδή) που εμφανίστηκε στην 
τελετή των εγκαινίων κρατώντας στα 
χέρια του μια παμπάλαια εικόνα (300 
χρόνων) της Παναγίας, την οποία και 
δώρησε στη Συλλογή. Η συγκινητική 
τούτη προσφορά, σε μια περίοδο ευρύ-
τερης συναλλαγής και βέβαια εμπο-
ρίας κειμηλίων, σφράγισε το νόημα και 
την αποστολή του συγκεκριμένου 
Μουσειακού χώρου, που δεν είναι άλλη 
από τη φύλαξη, τη διάσωση και την 
προβολή των τοπικών μας αρχαιολογι-
κών θησαυρών... 

ΟΙΚΟΣ ΕΥΓΗΡΙΑΣ ΚΑΣΙΜΑΤΕΙΟΝ 
Δωρεές μηνός Σεπτεμβρίου 1995 

Ελευθερία φραντσεσκάκη, εις μνήμην Χαραλάμπου Φρ°' 
ντσεσκάκη, δρχ. 10.000 
Αννα Αργυροπούλου, εις μνήμην των γονέων της, δρχ. 10.000 
Ελισσάβετ Μεγαλοκονόμου, εις μνήμην του συζυγου της 
Κοσμά δρχ. 50.000 
Σοφία Σαμιώτου, εις μνήμην Αννας Κεραμιτζόγλου, δρΧ· 
10.000 
Ελένη Λεωνίδου, για τους σκοπούς του Γηροκομείου δρΧ· 
5.000 
Αναστασία Γκοβάτσου, για τους σκοπούς του Γ η ρ ο κ ο μ ε ί ο υ 

δρχ. 5.000 
Σάνθη Κορωναίου-Μελιτά, εις μνήμην Ζαχαρούλας Γερακίτη. 
δρχ. 5.000 
Φλώρα Καλοκαιρινού, εις μνήμην του συζύγου της Θεοδώρου, 
δρχ. 60.000 
Λόλα Σκιντζόγλου-Βλαντή, εις μνήμην του πατέρα της ΔημΠ' 
τρίου Σκιντζόγλου, δρχ. 20.000 
Εμμανουήλ Κασιμάτης, υπέρ του Γηροκομείου, δρχ. 2.700 
Ανώνυμος, δρχ. 20.000 
Γαρυφαλλιά Λινάκη, εις μνήμην του συζύγου της Α ν τ ω ν ί ο υ , 

δρχ. 50.000 
Σόφη Καβάκου, εις μνήμην του συζύγου της Ανδρέα Καβά-
κου, δρχ. 45.266 
Violetta Athanasiou, υπέρ του Γηροκομείου, δρχ. 22.634 
Εμμανουήλ Σπυρ. Χάρος, εις μνήμην των γονέων του Σπυρί' 
δωνος και Αικατερίνης, δρχ. 20.000 
Είσπραξη από Διαθήκη Πέτρου Βάρδα, δρχ. 500.000 

Δωρεές μηνός Σεπτεμβρίου 1995 σε είδος 
Πρόεδρος Κοινότητας Μυλοποτάμου, τρόφιμα και γλυκά. 
Συντροφιά Κυθηρίων Κυριών ευρύτερης περιοχής Ποταμού, 
γεύμα της 2ας Σεπτεμβρίου 1995. 
Αγιος Μάμας Πετρουνιού, ελαιόλαδο. 
Τζένη Σοφίου, γαλακτομπούρεκο, εις μνήμην της πεθεράς τΠ^ 
Αντωνίας. 
Αντωνία Φατσέα, τρόφιμα και φρούτα. 
Θεόδωρος Πρωτοψάλτης, ένα αναπηρικό καροτσάκι, ρούχα κα'· 
SLIPAD. 
Αντωνία Φατσέα, μουσταλευριά. 
Βασίλης Πρινέας, παντζάρια και ραδίκια. 
Παναγιώτης Σουρής, σταφύλια για τους τροφίμους. 
Δέσποινα Βασιλείου, κουλουράκια, εις μνήμην των γονέων τΠ^ 
Κων/νου και Μαρίας. 
Δέσποινα Βασιλείου, τρόφιμα, απορρυπαντικά και διάφορ0 

είδη, εις μνήμην των γονέων της. 
Λόλα Σκιντζόγλου-Βλαντή, ένα αναπηρικό καροτσάκι. 
Μονή Αγίας Ελέσσας, δύο δοχεία ελαιόλαδο. 
Καλλιόπη Τσιγγούνη, ρούχα και διάφορα είδη ρουχισμού. 
Αντώνιος Κονόμος, σύκα και σταφύλια. 
Παναγιώτης Σουρής, σύκα. 
Βασίλης Πρινέας, ντομάτες, αχλάδια, μελιτζάνες. 
Εμμανουήλ Κασιμάτης, ψάρια φρίσες. 
Γεώργιος και Αννα Λευθέρη, εις μνήμην Στοματικής Ζαγλανί' 
κη, γαλακτομπούρεκο. 
Πιπίτσα Πασχάλη, εις μνήμην Αντωνίου Πασχάλη, άρτο, καφέ' 
ζάχαρη. 
Δημήτριος Κορωναίος, ρούχα. 
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Ο ηλεκτροφωτισμός τον Ενετικού Κάστρου Χώρας 
διαδικασία ηλε-

Μ Μ κτροφωτισμού 
του Ενετικού 

Κάστρου για την ανάδειξή 
του και την κατάλληλη προ-
βολή του αποτελεί ένα από 
τα προβλήματα που με τη 
λύση του θα μπορούσε να 
αυξήσει σημαντικά το 
τουριστικό μερίδιο του 
Νησιού μας. 
Εχουν γίνει αρκετές προ-
σπάθειες για την επίλυση 
του προβλήματος, αλλά σε 
οντίθεση με άλλα σπουδαία 
μνημεία της χώρας μας, 
έχουν μείνει μόνο οι υπο-
σχέσεις. Δημοσιεύουμε 
παρακάτω την επιστολή 
που έστειλε ο κ. Μαν. Α. 
Μπεντενιώτης στον 
Υπουργό Τουρισμού κ. Νίκο 
Σηφουνάκη και την απάντη-
σΠ του υπουργού για το επί-
μαχο θέμα: 
Προς τον Υπουργό Τσυρι-
σΜού κ. Ν. Σηφουνάκη 
Αθήνα 19/9/1995 
®ΕΜΑ: Ηλεκτροφωτισμός 
Ενετικού Κάστρου Χώρας 
Κυθήρων 
1· Το Ενετικό Κάστρο της 
Χώρας Κυθήρων, αποτελεί 

ένα μοναδικό μνημείο για το 
νησί. 
2. Θέρμη παράκληση να 
δοθούν οδηγ ίες για την 
έναρξη της διαδικασίας ηλε-
κτροφωτισμού του. 
3. Το έργο αυτό θα δώσει 
άλλη διάσταση στην τουρι-
στική ανάπτυξη των Κυθή-
ρων. 
4. Εκτός από την επίσπευση 
της διαδικασίας εγκρίσεως 
της μελέτης, μέσω ΥΠΠΟ, 
θα μπορούσε να γ ί ν ε ι 
παρέμβασή σας, γ ια τη 
συμβολή του EOT στην χρη-
ματοδότηση του έργου 
αυτού που, ομολογουμέ-
νως, άλλωστε, θα αναδείξει 
γενικότερα τα Κύθηρα. 

Με εκτίμηση και φιλία 
MAN. Α. ΜΠΕΝΤΕΝΙΩΤΗΣ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

Αθήνα, 25 Οκτωβρίου 1995 
Προς τον κ. Μαν. Μπεντε-
νιώτη Εθνικής Αμύνης 

Αγαπητέ Μανώλη 
Σχετικά με το θέμα του Ενε-
τικού Κάστρου της Χώρας 
Κυθήρων, στο οποίο αναφέ-

ρεσαι στην από 13.10.1995 
επιστολή σου θα ήθελα να 
σου γνωρίσω τα ακόλουθα: 
1. Πράγματι πιστεύω ότι με 
τις κατάλληλες επεμβάσεις 
-μια εκ των οποίων είναι ο 
ηλεκτροφωτισμός- το Ενε-
τικό Κάστρο είναι δυνατόν 
να αποτελέσει ένα από τους 
σημαντικούς τουριστικούς 
πόρους του νησιού. 
2. Τα θέματα επεμβάσεων σε 
μνημεία αποτελούν αντικεί-

μενο του Υπουργείου Πολι-
τισμού, το οποίο έχει -κα ι 
πρέπει να εχε ι - τον σχεδια-
σμό και προγραμματισμό 
των έργων προστασίας και 
προβολής των μνημείων της 
Χώρας. 
3. Στο πλαίσιο αυτό και σε 
συσχετισμό με τις εφαρμο-
γές του Υπουργείου Πολιτι-
σμού είμαι πάντα στη διάθε-
ση σου να συζητήσουμε 
θέματα τουριστικής προβο-

λής των Κυθήρων. 
Φιλικά 

ΝΙΚΟΣ ΣΗΦΟΥΝΑΚΗΣ 
Υπουργός Τουρισμού 

Προς όλες τις Κοινότητες 
Κυθήρων 
Κύθηρα 6/11/1995 
ΟΕΜΑ: Ανάδειξη Ενετικού 
Κάστρου Κυθήρων 
Σχετ.: α) Το από 19/9/95 
έγγραφο κ. ΥΦΕΘΑ 
6) Το από 25/10/95 έγγραφο 

Υπουργου Τουρισμου 
1. Σας κοινοποιούμε για ενη-
μέρωση σας τα ανωτέρω 
έγγραφα που αφορούν τον 
ηλεκτροφωτισμό του Ενετι-
κού Κάστρου Κυθήρων. 
2. Σημειώνουμε ότι θα συνε-
χίσουμε να επισπεύσουμε 
και μέσω του Υπουργείου 
Πολιτισμού για την προώθη-
ση του θέματος. 

Με εκτίμηση 
Ε. ΜΠΟΝΟΥ 

ΤΣ1ΡΙΓΩΤ1ΚΕΣ 
ΠΙΝΕΛΙΕΣ Το φαγκλί του μπαρμπα-Ανδρέα 

Σ ε όλα έβαζες άριστα στον μπαρμπα-
Ανδρέα του Παντελή. Σίγουρα δεν 
υπήρχε στην εποχή του πιο καλο-

συνάτος και πιο ευγενής άνθρωπος μέσα 
στη Χώρα. Παροιμιώδης η ευγένειά του. 
Σαν υπάλληλος τυπικός και ευσυνείδη-
τος. Σαν σύζυγος στοργικός, σαν χρι-
στιανός ευσεβής και θεοφοβούμενος, 
σαν μέλος της μικρής μας κοινωνίας 
εξαιρετικός και χωρίς το παραμικρό 
ψεγάδι. Μονο σ' έναν τομέα υστερούσε 
ο μπαρμπα-Ανδρέας. Στο κυνήγι Εκεί 
έμενε μετεξεταστέος. Η απόδοσή του 
πολύ κάτω του μετρίου. Παρόλο που του 
άρεσε το κυνήγι, εν τούτοις δεν κατάφε-
ρε να εξελιχθεί σε καλό κυνηγό, ίσως για-

τί η υπαλληλικη του ιδιότητα και οι βιοτι-
κές του ανάγκες δεν του αφηναν περι-
θώρια να ασχοληθεί με το αγαπημένο του 
σπορ. Ισως ακόμη σ' αυτο να συνετέλεσε 
και μια αναποφασιστικότητα που τον διέ-
κρινε, η οποία ασφαλώς είναι ανασταλτι-
κός παράγοντας σε μια τέτοια εξελιξη. 
ΓΊαντως εκείνος καθε χρονο εβγαζε την 
άδειά του, κι όταν είχε χρόνο έκανε τη 
βόλτα του στην Ψαρή και το Μανιτοχω-
ρι, καμιά φορα δε, ξεμάκραινε και μέχρι 
τη Μερτολαγκάδα, για να επιθεωρήσει 
επι τη ευκαιρία και το λιόφυτο του. 

Σε μια κυνηγετική του εξόρμηση λοι-
πόν, εκεί γύρω στα 1960, κατάφερε ο 
μπαρμπα-Ανδρέας να σκοτώσει ενα 

ορτύκι. Γύρισε ευχαριστημένος με το 
τροπαιο του και το παει στην κυρα-Φωτω. 
τη γυναίκα του. Εκείνη ομως του επισή-
μανε οτι για να κάμει φαί χρειαζονται 
τουλάχιστον δυο ορτύκια, οποτε θα επρε-
πε να δουν πως θα αντιμετωπίσουν το 
ζητημα. Τότε στο Τσιρίγο δεν υπήρχαν 
ακόμη ηλεκτρικά ψυγεία κι ηταν πρόβλη-
μα να διατηρήσεις κατι για πολλές ημέ-
ρες. Προς στιγμήν είπαν να παστώσουν 
το ορτύκι, όπως άλλωστε συνηθιζόταν τα 
παλιότερα χρονιά, αλλά μετα έκριναν 
πως καλύτερα ηταν να παρακαλέσουν το 
Λαζαρο το Βεζο, που ειχε μπακαλικο 
κοντά στο σπίτι τους, να το βάλει στο 
ψυγείο του μαγαζιού του. 

Η μουσική στη ζωή της Εκκλησίας 

Τα τελευταία χρόνια επικρατεί, 
τόσο στην τοπική μας Εκκλησία, 
όσο και γενικότερα, μια συγκε-

χυμένη άποψη για το πώς πρέπει να 
ενδύονται μουσικά οι εκκλησιαστικοί 
ύμνοι. Με την παραδοσιακή και γνώ-
ριμη βυζαντινή μουσική ή με την 
κοσμική Ευρωπαϊκή μουσική. Είναι 
γεγονός πως η πρώτη έχει άκουσμα 
όχι τόσο ελκυστικό για τον ακροατή-
πιστό, όταν μάλιστα δεν εκτελείται 
από ψάλτες καλλίφωνους και γνώ-
στες αυτού του είδους της μουσικής. 
Αντίθετα η δεύτερη ελκύει και τέρπει 
το ακροατήριο με την πολυφωνία και 
τη χορωδιακή της εκτέλεση. 

Στο σημείο αυτό έχω την υποχρέω-
ση να καταθέσω ορισμένες απόψεις 
προς γνώσιν όσων αγνοούν το θέμα, 
αλλά και προς αποφυγήν παρεξηγή-
σεων. Η μουσική στη ζωή της Εκκλη-
σίας ξεκίνησε από την τάση του 
ανθρώπου να υμνήσει τον Θεό, όχι 
μόνο με τον πεζό λόγο. Επειδή λοιπόν 
η μουσική ένδυση του λόγου εκστα-
σιάζει τον άνθρωπο, τον ανεβάζει 
πνευματικά, γι' αυτό και στη λατρεία 
χρησιμοποιήθηκε η μουσική, για περισ-
σότερη και αμεσότερη επικοινωνία του 
ανθρώπου με το Θεό. Σκοπός, λοιπόν, 
της Εκκλησιαστικής μουσικής είναι να 
δημιουργήσει ένα κλίμα ηρεμίας, 
γαλήνης και κατάνυξης, ούτως ώστε ο 
πιστός να οδηγηθεί προς την κάθαρση 
της ψυχής του και να φτάσει, όσο γίνε-
ται πιο κοντά στο Θεό. Ποια μουσική 
όμως χρησιμοποιήθηκε στη λατρεία 
για την επίτευξη ενός τέτοιου σκοπού; 
Γνωστή σε μας, τουλάχιστον από τα 
χειρόγραφα που σώθηκαν, είναι η 
βυζαντινή εκκλησιαστική μουσική, και 
διασώθηκε αυτό το είδος της μουσικής 
από την αδιάκοπη χρήση στη λατρεία. 
Είναι η μουσική που έγραψαν όλοι οι 
γνωστοί υμνογράφοι, οι οποίοι υπήρ-

ξαν και μελωδοί των ύμνων τους 
τουλάχιστο μέχρι τον 9ο αιώνα, και 
των οποίων έχουν σωθεί πολλά τέτοια 
χειρόγραφα. Ενδεικτικά αναφέρω 
μερικούς: Γρηγόριος Θεολόγος (4ος 
αιών.), Ρωμανός Μελωδός (5ος-6ος 
αιών.), Ανδρέας Κρήτης (740), Ιωάν-
νης ο Δαμασκηνός (8ος αιών.) κ.ά. 

Το πρόβλημα βέβαια για τη χρήση 
της μουσικής στην Εκκλησία δημι-
ουργήθηκε μετά το σχίσμα, οπότε η 
Εκκλησία κόπηκε σε δύο κομμάτια: την 
Ανατολική Ορθόδοξο Εκκλησία και τη 
Δυτική Παπική. Για την Ορθόδοξη Ανα-
τολή βέβαια δεν υπήρξε κανένα πρό-
βλημα. Συνεχίστηκε όπως και σε όλες 
τις άλλες εκδηλώσεις και μορφές 
τέχνης (π.χ. αρχιτεκτονική, εικονο-
γραφία) η παράδοση των πατέρων. 
Αντίθετα στη Δύση, οι εκάστοτε Ποντί-
φηκες, προκειμένου να κρατήσουν το 
λαό κοντά τους, επενόησαν να «εκκο-
σμικεύσουν» τη ζωή της Εκκλησίας 
χρησιμοποιώντας όλο και περισσότε-
ρους κοσμικούς τρόπους ζωής. Ετσι η 
ευρωπαϊκή κοσμική μουσική, για την 
οποία κανείς δεν αρνείται ότι αποτε-
λεί σπάνια μορφή τέχνης, μεταφέρθη-
κε μέσα στους ναούς, όπου με την 
πολυφωνία και τη χρηση οργάνων, 
κατάφερνε να τέρπει τους πιστούς. 

Εδώ γεννάται ένα εύλογο ερώτημα. 
Γιατί σήμερα, που ο λαός στην Ορθό-
δοξη Ανατολή φεύγει από την Εκκλη-
σία, να μη γίνει μια προσπάθεια, 
ελκυστική γι' αυτόν, όπως στη Δύση; 
Μα ο Χριστός δίδαξε «όστις θέλει οπί-
σω μου ελθείν» επομένως μια τέτοια 
προσπάθεια είναι προσπάθεια εγκλω-
βισμού της ανθρώπινης ελευθερίας. 
Και εξάλλου δεν εκκλησιαζόμαστε 
επειδή ικανοποιείται η ακοή μας και για 
να πούμε ότι περάσαμε ωραία (έτσι 
χάνεται το αληθινό νόημα του εκκλη-
σιασμού), αλλά διότι νιώθουμε την 

ανάγκη να καθαρθούμε πνευματικό και 
να βγούμε έξω απο το ναο μετανιωμέ-
νοι και ανανεωμενοι, ανεξαρτητα απο 
το ακουστικό ερέθισμα. Διότι, οπως 
σημειώνει ο Ιωάννης ο Χρυσοστομος 
«ουκ έστιν θέατρον η Εκκλησία, ίνα 
προς τέρψιν ακούωμεν». 

Για την Ορθοδοξία λοιπόν, μια 
μουσική υπάρχει, η μουσική που αγνο-
εί την πολυφωνία. Η Βυζαντινή εκκλη-
σιαστική μουσική μενει πάντα ένδυμα 
του ύμνου, του λόγου της Εκκλησίας 
και γι' αυτό δεν εκτρέπεται σε περισ-
σοτεχνία, όπως συνέβη στη Δύση. 
Αλλα χαρακτηριστικά της είναι ότι 
έμεινε ανόργανος, διότι το καταλλη-
λότερο όργανο για να υμνείται ο Θεός 
είναι η φωνή του ανθρώπου (Γ.Δ. 
Μεταλληνός). Κι όπως λέγει ο θεολό-
γος και μουσικολόγος Τρ. Στάθης «η 
Βυζαντινή μουσική είναι μουσική του 
λόγου, ο οποίος στην Ορθόδοξη 
λατρεία κατέχει την πρώτη θεση. Η 
μουσική με τις απλές μελωδίες της και 
χωρίς το φόρτο της πολυφωνίας και 
των μουσικών οργάνων ντύνει διακρι-
τικά τον ύμνο και βοηθά στην πληρέ-
στερη κατανόηση του εννοιολογικού 
περιεχομένου». 

Γ Γ αυτό χρειάζεται προσοχή στη 
χρήση. Ο,τι εκπορεύεται απο τη Δύση 
και ό,τι μας ευχαριστεί δεν είναι 
πάντοτε καλο. Χρέος μας είναι να δια-
φυλάττομε αυτα που βρήκαμε και να 
ακολουθούμε πιστά την παράδοση και 
τους κανόνες της Εκκλησίας μας. 
«Στήκετε και κρατείτε τας παραδό-
σεις». Κι όταν οι παραδόσεις δεν 
τηρούνται από ανθρώπους που τις 
αγνοούν, υπάρχει δικαιολογία. Οταν 
όμως δεν τις τηρούν άνθρωποι που τις 
γνωρίζουν, αποτελεί γι' αυτούς παρά-
πτωμα σοβαρό και η ευθύνη τους απέ-
ναντι στο λαό του Θεού είναι μεγάλη. 

Π. ΜΕΓΑΛΟΚΟΝΟΜΟΣ - Θεολόγος 

Ο Λάζαρος είχε φέρει απο τα πρώτα ψυγεία ηλεκτρικά, τα 
οποία διέθεταν και καταψύκτη. Παίρνει λοιπόν το ορτύκι ο μπαρ-
μπα-Ανδρέας και πάει στο Λαζαρο. Ο Λάζαρος επαιζε χαρτια 
απέναντι στο καφενείο του Νίκου, απ' το παραθυρο βλεπει 
πελάτη στο μαγαζί, παρατα τα χαρτια, περιμένουν οι άλλοι, και 
παει να τον εξυπηρετήσει. Ακούει το πρόβλημα του μπαρμπα-
Ανδρέα. κι οπως ηταν παντα πρόθυμος κι εξυπηρετικός, παίρ-
νει το ορτύκι και το ρίχνει στην καταψυξη, μαζί με τα φαγκριά 
και τα λιθρινια και γυρίζει στα χαρτια του. 

Ο μπαρμπα-Ανδρέας είχε λύσει το πρόβλημα του κι ησύχα-
ζε... Τωρα πια δεν ειχε άγχος. Οποτε κι αν σκότωνε το επομε-
νο ορτύκι, το πρώτο ήταν εξασφαλισμένο. Περνούσαν ομως οι 
μερες και δεν έλεγε να τα ζευγαρώσει. Πέρασαν τα πρώιμα, 
ήλθε ο Οκτώβρης, τίποτα ο μπαρμπα-Ανδρέας. Ενα βράδυ 
μόλις νυκτωσε, τέλος Οκτώβρη θα 'τανε, κάνει μια καταιγίδα 
στη Χωρα. Εριξε αρκετή βροχή και μετα ξαστερωσε. 

Οσοι κυκλοφορήσαν μετα τη βροχή, είδαν με μεγάλη τους 
έκπληξη να πεταγονται ορτύκια στους δρομους και στα σοκα-
κια της Χωράς. Ηταν κατι το πρωτοφανές. Πήραν λοιπόν ολοι 
τους φακούς και βρήκαν στο «φαγκλί». Το πηρε χαμπαρι κι ο 
μπαρμπα-Ανδρέας και χωρίς να χάνει καιρό, παίρνει το φακο 
του και πηγαίνει προς το Αγιάτικο. Ηλθε η ώρα να κάνουμε φαί, 
λέει στη γυναίκα του φεύγοντας. Ωστόσο την ώρα που βγήκε, 
οι πιο σβέλτοι τα είχανε αλωνέψει... Πιάσανε ό,τι πιασανε και 
τα υπόλοιπα τα στείλανε πίσω στον Κουθέλο και κάτω στον 
Αγιο Μηνά. Παρ' όλα αυτά βλέπει κάτι να σαλεύει σε μια αστι-
βη. Δεν καλόβλεπε γιατί και ο φακός του δεν ηταν βέβαια κανέ-
νας προβολέας, μία κολοφεγγουσα ήτανε, που την ειχε για να 
βλέπει τη νύχτα, να κάνει τις χρείες του, όταν εσβηνε η ηλε-
κτρική, μετά τα μεσάνυχτα. Πάντως, αφού σάλευε, ορτύκι θα 
'τανε, τι άλλο μπορούσε να είναι, παει, το καπακώνει και το 
ρίχνει στον κορφο του. 

Το ορτύκι άρχισε να κλωτσοβολα μέσα στον κορφο του, το 
'νιώθε όμως παγωμένο, ενω φυσιολογικά θα 'πρεπε να ηταν 
ζεστό, μα δεν ανησύχησε. Τόση βροχή που εριξε, βραχηκε σου 
λέει το κακόμοιρο και τουρτουρίζει. Εψαξε για κανένα άλλο, 
δεν βρήκε τίποτα, δεν επεμεινε και πολυ αφου άλλωστε τωρα 
πια είχε εξασφαλίσει το φαί. Πάει περίχαρης στο σπίτι, βιαζό-
τανε κιόλας να προλάβει το Λάζαρο πριν κλείσει, για να πάρει 
το άλλο το κατεψυγμένο, οπότε βάζει το χέρι του στον κόρφο 
του, να βγάλει το ορτύκι. Το νιώθει πάλι, όπως το πιάνει παγω-
μένο, το τραβά και τι να δει. Αυτό που κρατούσε δεν ηταν ορτύ-
κι αλλά ένας πελώριος βάτραχος... 

Ο μπαρμπα-Ανδρέας δεν πήγε κείνο το βράδυ στου Λαζα-
ρου για να πάρει το ορτύκι. Ουτε τις άλλες μέρες πηγε. Το ορτύ-
κι έμεινε εκεί όλο το χειμώνα και καθε φορά που πηγαίναμε να 
ψωνίσομε ψάρια, το βλέπαμε σε μια γωνιά να περιμένει. Κι ο 
Λάζαρος γελώντας μας έλεγε... «Του χρόνου θα ρθει ο Ανδρέ-
ας να μου γυρεύει το ορτύκι γιατί φέτος δεν κατάφερε να τα 
κάνει ζευγάρι... Μπορεί του χρόνου να τα καταφέρει. Δεν ξέρεις 
καμιά φορά, όλα γίνονται»... 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΤΑΥΡΟΥ ΙΕΡΕΩΣ ΧΑΡΟΣ 



ΣΕΛΙΔΑ 10 Φ Ω Ν Η ΤΩΝ ΚΥΘΗΡΩΝ 

Γάμοι: 
Μανωλης Κασιμά-
τ η ς - Ε ι ρ η ν η 
Παστού. Τους 
γάμους τους τέλε-
σαν στον Ιερο Ναό 
του Εσταυρωμέ-
νου Χώρας, ο 
Μανωλης Κασιμά-
της, απο τα 
Κ α σ τ ρ ι σ ι ά ν ι κ α , 
υπάλληλος με 
μ ε τά ταξη στη 
Δ.Ο.Υ. Κυθήρων 
και η Ειρήνη 
Παστού, πτυχιού-
χος της Φιλολο-
γίας, κόρη του τ. 
Δ ι ευθυντή της 
Αγροτικής Τράπε-
ζας Κοσμά 
Παστού, από τη 
Χώρα. Κουμπάροι η Μάντη κι ο Κώστας Μακρυγιάννης. Οι 
πολλοί προσκαλεσμένοι, μετά το μυστήριο, δεξιώθηκαν στο 
ξενοδοχείο «ΠΟΡΤΟ ΔΕΛΦΙΝΟ». Η εφημερίδα μας τους 
εύχεται κάθε ευτυχία. 

Θάνατοι: 
Γιάννης Λεοντσίνης: Ενα 
αγγελούδι, μόλις 4 χρονών, 
αφού έδωσε τον άνισο αγώ-
να με την επαρατη, έφυγε για 
πάντα απο κοντά μας. Ο 
μικρός Γιάννης Λεοντσίνης, 
γιος του Τακη Λεοντσίνη ή 
Σωη, κηδεύτηκε στο νεκρο-
ταφείο της Καλλιθέας. 
Δημητριος Λαζαρέτος : 
Πεθανε, κι αφού ταλαιπωρή-
θηκε για αρκετό διαστημα με 
την επάρατη, ο Δημητριος 
Λαζαρέτος απο τα Βιαραδι-
κα. Το μεγαλύτερο διάστημα 
της ζωης του το πέρασε στην 
Αθήνα όπου και παντρεύτηκε 
με την Παρασκευή Κουρηνα-
κη, από την Κρήτη, με την 
οποία και απέκτησε μια κόρη, 
τη Μαρία. Η σορός του μετα-
φέρθηκε από την Αθήνα και 
ταφηκε στο χωριό του. 

Ευχαριστήριο: 
Ευχαριστούμε θερμά όλους 
εκείνους (συγγενείς, φίλους 
και γνωστούς) που με οποι-
ονδήποτε τροπο μάς συμπα-
ρασταθηκαν τόσο κατά τη 
διαρκεια της ασθένειας, οσο 
και στο βαρυ πένθος μας, για 
το θάνατο του αγαπημένου 
μας συζύγου και πατέρα 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΛΑΖΑΡΕΤΟΥ 

Η σύζυγος Παρασκευή. Η 
κόρη Μαρία. 
Νικόλαος Καλλίγερος: Σε 
ηλικία 79 χρόνων, πέθανε 
στις 10 του Οκτώβρη ο Νικό-
λαος Καλλίγερος ή Αντωνό-
πουλος, από το Στραπόδι. 
Ηταν άτομο φιλήσυχο κι 
εργατικό, καλός οικογενει-
άρχης και γενικά αγαπητός. 
Η σορός του τάφηκε στο κοι-
μητήρι του Αγίου Γιάννη στο 
χωριό του. 
Καλλιίγερος Παναγιώτης: 
Πέθανε στην Αθήνα και 
κηδεύτηκε στο χωριό του, ο 
Παναγιώτης Καλλίγερος ή 
Βλαστός, πατέρας του Δ/ντή 
της ΔΕΗ του Νησιού μας, Αρι-
στείδη Καλλίγερου. 
Μιχάλης Πετρόχειλος: Στις 
31 του Οκτώβρη, σε ηλικία 88 
χρόνων, πέθανε ένας πασί-

γνωστος Κυθήριος, ο Μιχά-
λης Πετρόχειλος. Μια ζωη 
ολοκληρη ασχοληθηκε με τη 
μελετη και την ερευνά του 
Νησιού μας, του Νησιού 
όμως που ελαχιστα επισκέ-
φθηκε. Πολλά τα δημοσιεύ-
ματα του σε εφημερίδες και 
περιοδικά. Το βιβλίο του 
«Ιστορία των Κυθήρων» 
υπήρξε κατατοπιστικό και 
πολύτιμο βοήθημα, ενώ η 
μετάφραση κειμένων διάφο-
ρων Ευρωπαίων περιηγητών 
για τον τόπο μας, πέρα από 
τα ενδιαφέροντα στοιχεία 
αναφοράς του, υπήρξε 
βιβλίο-ερέθισμα για επαφή 
και γνωριμία με τα Κύθηρα. Ο 
Μιχάλης Πετρόχειλος ήταν ο 
σύγχρονος αναζητητής και 
μελετητής κάθε Κυθηραικού 
κεφαλαίου. 
Ελένη Μεγαλοκονόμου: 
Πέθανε σε ηλικία 91 χρόνων, 
στην Αθήνα, η Ελένη Μεγα-
λοκονόμου (Ρωμανού) από 
τον Κάλαμο. Υπήρξε υπο-
δειγματική σύζυγος και μητέ-
ρα. Η σορός της μεταφέρθη-
κε και ταφηκε στο κοιμητήρι 
του Αγίου Νικήτα στο χωριό 
της. 
Ευχαριστήριο: 
Ευχαριστούμε θερμά όλους 
όσοι συμμετείχαν στο πέν-
θος μας, για το θάνατο της 
αγαπημένης μας μητέρας, 
γιαγιάς και θείας 

ΕΛΕΝΗΣ 
ΜΕΓΑΛΟΚΟΝΟΜΟΥ 

Τα τέκνα Κατερίνα και Πανα-
γιώτης Σταματόπουλος, 
Παναγιώτης Μεγαλοκονό-
μος, Νίκος και Κατερίνα 
Μεγαλοκονόμου. Τα εγγό-
νια, τα ανίψια, οι λοιποί 
συγγενείς. 

Νίκος Κομηνός-Εύη Ταμβάκη: Παντρεύτηκαν ο Νίκος Κομη-
νός, γνωστός ιδιοκτήτης και οδηγός λεωφορείου στο Νησί 
μας, από τα Ντουριάνικα, και η Εύη Ταμβάκη, κόρη της 
δασκάλας Αλεξάνδρας Ταμβάκη, από την Αγία Πελαγία. Το 
μυστήριο τελέστηκε στον Ιερό Ναό Αγίας Πελαγίας και 
κουμπάρα ήταν η Ματίνα Σταθάκη από τον Αυλέμονα. Η εφη-
μερίδα μας εύχεται κάθε ευτυχία. 
Βαγγέλης Κουνάνης-Κική Κασιμάτη: Παντρεύτηκαν ο γνω-
στός στο Νησί μας ψαράς, από τη Μύκονο, Βαγγέλης Κουνα-
νης και η Κική Κασιμάτη, κομμώτρια από το Κατω Λειβάδι. 
Κουμπάροι η Μαίρη Κασιμάτη, η Καίτη Χάρου και ο Μαθιός 

Αγγελιουδάκης. Το μυστήριο ακολούθησε δεξίωση στο 
εστιατόριο «Μάγος» του Αντώνη Ζερβού στο Καψάλι. Η 
εφημερίδα μας τους εύχεται κάθε ευτυχία. 
Βρεττός Παυλάκης-Αθηνά Κατσανεβάκη: Τους γάμους 
τους τέλεσαν, στη Μυρτιδιώτισσα του Ν. Φαλήρου, ο Βρει' 
τός Παυλάκης, ταξιτζής απο τα Καλησπεριανικα, και η Αθη-
νά Κατσανεβάκη από τα Αντικύθηρα. Τα στέφανα α ν τ ά λ λ α -

ξε η Φωφω Βενέρη. 
Οι καλεσμένοι δεξιώθηκαν μετά το μυστήριο στο κέντρο 
«Κυριάκος» στην Αμφιθέα. Τους ευχόμαστε κάθε χαρά και 
ευτυχία. 

Ομιλος Κυθηρίοον Πανεπιστημιακών 
Κρίνομε σκόπιμο να 
δημοσιεύσομε το 
Καταστατικό του Ομί-
λου Κυθηρίων Πανεπι-
στημιακών, που, όπως 
έχομε ξαναγράψει, 
συγκροτήθηκε ύστερα 
από πρωτοβουλία των 
κ. Κασιμάτη Γεωργίου, 
Λευθέρη Βασιλείου, 
Πετρόχειλου Νίκου και 
Κασιμάτη Κούλας. 
Καταστατικό 
του Ομίλου Κυθηριων 
Πανεπιστημιακών 
Αρθρο 1 
Επωνυμία - έδρα 
Συνιστάται μη κερδο-
σκοπική ένωση προσώ-
πων, ως αστική εταιρία, 
με την επωνυμία «Ομι-
λος Κυθηρίων Πανεπι-
στημιακών» και έδρα 
την Αθήνα. 
Αρθρο 2 
Σκοπός του Ομίλου 
Σκοποί του Ομίλου 
είναι: 
α. Η μελέτη και η αντι-
μετώπιση θεμάτων και 
ζητημάτων που αφο-
ρούν στην κοινωνική, 
πολιτιστική, πνευματι-
κή και οικονομική ανά-
πτυξη του νησιού των 
Κυθήρων. 
β. Η προστασία του 
φυσικού, του ιστορικού 
και γενικά του ανθρω-
πογενούς περιβάλλο-
ντος του νησιού, καθώς 
και η διαφύλαξη και η 
ανάδειξη της πολιτισμι-
κής κληρονομιάς του. 
γ. Η προώθηση και υπο-

στήριξη της επιστημο-
νικής μελέτης και αξιο-
ποίησης και της ευρυ-
τερης κοινωνικής ανά-
δειξης των ιστορικών 
μνημείων, των ιδιαίτε-
ρου φυσικού κάλλους 
περιοχών, των φυσι-
κών αξιοθεάτων και 
γενικώς του φυσικου 
πλούτου του νησιού. 
Αρθρο 3 
Τρόπος επιδίωξης των 
σκοπών του Ομίλου 
1. Ο Ομιλος επιδιώκει 
την εκπλήρωση των 
σκοπών του: 
α. Με μελέτη του ιδίου 
ή των μελών του αντι-
κειμένων που εμπί-
πτουν στους σκοπούς 
του. 
β. Με συλλογικές του 
ιδίου ή, βάσει εξουσιο-
δότησης του, ατομικές 
των μελών του ενέρ-
γειες παρέμβασης 
προς κάθε δημόσια 
αρχή ή φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο, που θα μπο-
ρούσαν να συμβάλουν 
άμεσα ή έμμεσα στην 
εκπλήρωση κάποιου 
από τους σκοπούς του. 
γ. Με ενέργειες υπο-
στήριξης των δραστη-
ριοτήτων των κοινωφε-
λών κυθηραικών σωμα-
τείων και ιδρυμάτων 
δ. Με κάθε άλλη ενέρ-
γεια που κρίνει σκόπιμη 
ο Ομιλος. 
2. Τα μέλη του Ομίλου 
ενεργούν με βαση την 
αρχή της καλής πίστης 

και τους κανόνες που 
επιβάλλουν η επιστη-
μονική δεοντολογία 
και το κύρος του πανε-
πιστημιακού δασκα-
λου. 
Αρθρο 4 
Μελη και επίτιμα μελη 
του Ομίλου 
1. Τακτικά μέλη του 
Ομίλου γίνονται μέλη 
διδακτικού επιστημονι-
κού προσωπικού όλων 
των βαθμίδων ανώτα-
των εκπαιδευτικών 
ιδρυμάτων της χώρας η 
της αλλοδαπής, εφό-
σον κατάγονται από τα 
Κύθηρα. Για την είσοδο 
νέων μελών απαιτείται 
έγκριση από τα δύο τρί-
τα των μελών του Ομί-
λου. 
2. Η ιδιότητα του 
μέλους αποβάλλεται: 
α. Με παραίτηση. 
β. Με απόφαση του 
Ομίλου, η οποία λαμβά-
νεται με τα δύο τρίτα 
των μελών του, για 
συμπεριφορά που θα 
θίγει αδιαμφισβήτητα 
και σοβαρώς το κύρος 
του πανεπιστημιακού 
δασκάλου. 
3. Με απόφαση των 
δύο τρίτων των μελών 
του Ομίλου ανακηρύσ-
σονται επίτιμα μέλη 
του Ομίλου Ελληνες ή 
αλλοδαποί επιστήμο-
νες, που συνέβαλαν 
σοβαρώς στην εκπλή-
ρωση των σκοπών του. 
Τα επίτιμα μέλη συμμε-

τέχουν στις συνεδριά-
σεις των οργάνων του 
Ομίλου χωρίς ψηφο. 
Αρθρο 5 
Πόροι - Εισφορές 
Ο Ομιλος ούτε έχει 
ούτε επιδιώκει απόκτη-
ση πόρων. Στοιχειώ-
δεις δαπάνες συγκε-
κριμένης δραστηριότη-
τας μπορεί να αντιμε-
τωπισθούν με εφάπαξ 
εισφορά των μελών 
του. 
Αρθρο 6 
Λειτουργία του Ομίλου 
1. Ο Ομιλος λειτουργεί 
ως Συνέλευση των 
μελών του. Για τη λήψη 
των αποφάσεων απαι-
τείται πλειοψηφία του 
όλου αριθμού των 
μελών του Ομίλου, 
εκτός από τις περιπτώ-
σεις που ορίζει διαφο-
ρετικά το καταστατικό. 
2. Η Συνέλευση των 
μελών του Ομίλου ορί-
ζει για το χρονικό διά-
στημα κάθε ημερολο-
γιακού έτους: 
α. ένα από τα μέλη του 
ως εκπρόσωπο του 
Ομίλου, 
β. τέσσερα από τα μέλη 
του και τον εκπρόσωπο 
του Ομίλου ως πεντα-
μελές συμβούλιο 
εκπροσώπησης του 
Ομίλου. 
3. Ο εκπρόσωπος του 
Ομίλου: 
α. εκπροσωπεί τον Ομι-
λο στις συνήθεις και 
τρέχουσες σχέσεις του 

με τους τρίτους, 
β. συγκαλεί τη συνέ-
λευση των μελών και το 
συμβούλιο εκπροσώ-
πησης του Ομίλου, 
όταν το κρίνει σκόπιμο 
ή όταν το ζητήσουν 
τρία μέλη του Ομίλου ή 
του συμβουλίου, 
γ. διεκπεραιώνει τις 
υποθέσεις που του 
αναθέτει ειδικώς η 
συνέλευση των μελών 
ή το συμβούλιο εκπρο-
σώπησης του Ομίλου. 
4. Το συμβουλιο εκπρο-
σώπησης του ομίλου 
αποφασίζει και ενεργεί 
για τα θέματα που του 
αναθέτει η συνέλευση 
των μελών. Για τη λήψη 
απόφασης απαιτείται η 
απόλυτη πλειοψηφία 
των μελών του. 
Αρθρο 7 
Τροποποίηση του 
καταστατικού 
Το καταστατικό τροπο-
ποιείται με απόφαση 
των τριών πέμπτων των 
μελών της συνέλευσης 
του Ομίλου. 
Αρθρο 8 
Διάλυση του Ομίλου 
Ο Ομιλος διαλύεται με 
απόφαση που λαμβά-
νεται με πλειοψηφία 
των τριών πέμπτων της 
συνέλευσης των 
μελών του. 
Το παρόν καταστατικό 
εγκρίθηκε από τα 
ιδρυτικά μέλη το Μαιο 
του 1995 

Κ Ο Ι Ν Ω Ν Ι Κ Α 
Θ ε ό δ ω ρ ο ς 
Δ α π ό ν τ ε ς -
Μαρία Λουρά-
ντου: Στον Ιερο 
Ναό του 
Εσταυρωμένου 
στη Χωρα, τελε-
σαν τους γάμους 
τους, ο Θεόδω-
ρος Δαπόντες , 
υπάλληλος της 
Κ ο ι ν ό τ η τ α ς 
Κυθήρων και η 
δασκάλα Μαρία 
Λουράντου από 
τη Χώρα. Τα στέ-
φανα ανταλλα-
ξαν η Καλλιγέρη 
Αλεξάνδρα, ο 
Βαλέριος και η 
Ρενάτα Καλοκαι-
ρινού. Οι πολλοί 
καλεσμένοι στη 
συνέχεια παρακάθησαν σε δείπνο, στην Αίθουσα του 
Κυθηραικού Συνδέσμου και γλέντησαν μέχρι τα ξημερώ-
ματα. Ευχόμαστε στο νέο ζευγάρι κάθε χαρά και ευτυχία. 

Μιχάλης Παπα-
σωτηρίου-Ελένη 
Καντιώτου: Τους 
γάμους τους 
τέλεσαν, στις 30 
του Σεπτέμβρη, 
στον Ιερό Ναό 
Μυρτιδιώτισσας 
Π. Φαλήρου, ο 
Μιχάλης Παπα-
σωτηρίου από τη 
Μυτ ιλήνη και η 
Ελένη Καντιώ-
του, πτυχιουχος 
του Βιολογ ικού 
Τμήματος του 
Πανεπ ιστημ ίου 
Αθηνών, κόρη του 
Παναγ ιώτη και 
της Μαρ ι έ τ τας 
Καντιώτου, από 
τη Χώρα. Κουμπά-
ροι, η Ντίνα Παπα-
δοπούλου και ο 
Παναγιώτης Λευθέρης. Το μυστήριο ακολούθησε δ ε ξ ί ω ο π 

στο ξενοδοχείο της Γλυφαδας «ΟΑΣΙΣ». Το νέο ζευγάρι· 
που του ευχόμαστε κάθε χαρά και ευτυχία, αναχώρησε στη 
συνέχεια για τη Μυτιλήνη, όπου ο Μιχάλης Π α π α σ ω τ η ρ ί ο υ , 

όντας φαρμακοποιός, διατηρεί φαρμακείο, με σημαντικη, 
όπως πληροφορούμαστε πελατεία. 
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I. Ν. ΠΑΝΑΓΙΑ ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑ ΑΛΙΜΟΥ ΙΙΡΟΣ: 
Νομ. Διαμ. Πειραιά 
Επαρχείο Κυθήρων 
Γρ. κ. Επαρχου 
Λέγομαι Παναγιώτης Μουλάς, είμαι οικοδόμος και 
ζω και εργάζομαι στα Κύθηρα. 

Ο ΟΑΕΔ δίνει κάθε χρόνο ως τις 20 Δεκεμβρίου το 
βοήθημα οικοδόμων, προηγούμενης χρονιάς, το ο-
ποίο ανέρχεται περίπου στις 130.000 δρχ. 

Ερχομαι λοιπόν να διαμαρτυρηθώ στο εξής: ΓΙΑΤΙ: ο οικοδό-
μος που ζει κοντά στις κεντρικές υπηρεσίες θα λάβει βοήθημα 
130.000 δρχ. ενώ ο οικοδόμος των Κυθήρων (και όλων των νη-
σιών του Αργοσαρωνικού κ.λπ.) θα λάβει 130.000 δρχ. α) αερο-
πορικά εισιτήρια και μία διαμονή 34.000 δρχ. ή β) εισιτήρια 
πλοίου και 5 διαμονές (λόγω δρομολογίων) 63.000 δρχ. και όλα 
αυτά καιρού επιτρέποντος και διότι ο ΟΑΕΔ πληρώνει κάθε 
Τρίτη-Πέμπτη. Χωρίς να αναφερόμαστε στα μείον μεροκάματα 
που τυχόν χάνονται. 

Η ουσία λοιπόν είναι ότι ο οικοδόμος κάτοικος επαρχίας Πει-
ραιά δεν αντιμετωπίζεται ισότιμα. Από την μια έχει να αντιμε-
τωπίσει όλα τα τρωτά σημεία της ελληνικής επαρχίας (ελλιπή 
ιατροφαρμακευτική περίθαλψη - ελλιπή μόρφωση κ.λπ.) από 
την άλλη του αφαιρείται η δυνατότητα σωστής ενημέρωσης 
περί των δικαιωμάτων του και μείωση αυτών στην προσπάθεια 
διεκδίκησής τους. 

Ερχομαι λοιπόν να ζητήσω να δέχεστε την παραλαβή του ε-
πιδόματος αυτού από εξουσιοδοτημένο άτομο, μια και τα βασι-
κά παραστατικά είναι μη αλλσιώσιμα δηλ. ένσημα+φσρσλσγική 
ενημερότητα. Πιστεύω ότι με αυτήν την παραχώρηση θα θεω-
ρούμε ότι και μεις σι διαμένοντες στην επαρχία βρισκόμαστε 
σε «κάπως» ισότιμη θέση με τους συναδέλφους διαμένοντες 
στο κέντρο. 

Παρακαλώ να επιληφθείτε του προβλήματος και να το δείτε 
με συμπάθεια. 
Κοινοποίηση: α. ΟΑΕΔ 6. Υπουργείο Εργασίας, γρ. κ. Υπουργού 
γ. Περιφερειάρχη Αττικής δ. Νομάρχη Πειραιά ε. Κυθηραϊκό Τύπο 

Με εκτίμηση 
Παναγιώτης Μουλός - Χώρα Κύθηρα 

Συνέντευξη με το Νομαρχιακό 
ΣύμΒουλό μας κ. Αρτεμη ΚαΑλίγερο 
Είναι γνωστό πως την 7η Νο-

μαρχιακή Επιτροπή της Νο-
μαρχίας Αττικής, που φέρει, 

Με βάση το νόμο, και το όνομα 
«Επαρχιακό Συμβούλιο Κυθή-
ρων», εκτός από τον Επαρχο μας, 
αποτελούν και οι Νομαρχιακοί 
Σύμβουλοι, που εκλέχθηκαν κ. 
Μηνάς Μαλακός και Αρτέμης Καλ-
όγερος. 

Ο τελευταίος είναι ο μοναδικός, 
που εκλέχθηκε (4.745 σταυροί) 
από το χώρο της σημερινής αντι-
πολίτευσης με το συνδυασμό 
«Θεόδωρος Κατριβάνσς-Αυτσδιοί-
κηση». Κρίναμε σκόπιμο να ακσύ-
°ομε τις απόψεις του κ. Αρτεμη 
Καλλίγερου και τις πρώτες λίγες 
εντυπώσεις του. από τον πρωτό-
γνωρο για τον ίδιο ρόλο του, σε 
ένα θεσμό που πρωτοεφαρμόζε-
ται. 

ΕΡΩΤΗΣΗ: Κύριε Καλλίγερε, 
πάει ένας χρόνος, που έχετε ε-
κλεγεί ως Νομαρχιακός Σύμ-
βουλος, με το θεσμό του Β' Βαθ-
ιού Τοπικής Αυτοδ ιο ί κησης . 
Είστε ικανοποιημένος από τη λει-
τουργία του και γενικά από την 
προσφορά του στον τόπο μας; 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Είναι γνωστό ότι ο 
καινούργιος αυτός θεσμός, μέχρι 
να καταξιωθεί στη συνείδηση του 
κόσμου, αλλά κυρίως στα ανώτε-
ρα κυβερνητικά κλιμάκια, θα περά-
°ει κάποιος χρόνος. Πρέπει, οφεί-

θάλασσα. Πιστεύω λοιπον οτι η 
συνεργασία μου με τα αλλα μελη 
της Επιτροπής του Επαρχείου 
Κυθήρων κινείται, πάνω απ' ολα, 
σε σωστή κατεύθυνση. 

ΕΡΩΤΗΣΗ: Κύριε Καλλίγερε, 
σκοπεύετε να ασχοληθείτε ξανα 
με την Τοπική Αυτοδιοίκηση Α η 
Β'βαθμού; 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Αυτό είναι κάτι, το 
οποίο θέλει πολλή σκέψη. Υπάρ-
χουν πολλοί που λένε... «τι θελεις 
και ασχολείσαι». Πιστεύω ομως 
ότι οι θεσμοί αυτοί πρέπει να προ-
χωρήσουν. Οι νέοι άνθρωποι πρε-
πει να ασχοληθούν, γιατί αυτοί εί-
ναι που κινούνται και γνωρίζουν 
τα προβλήματα της περ ιοχής 
τους. 

Χρειάζονται βέβαια και τη στηρι-
ξη των παλαιότερων και τις εμπει-
ρίες τους. Επίσης αυτο που πρεπει 
να εκλείψει είναι η άποψη οτι ο-
ποίος ασχολείται το κάνει για προ-
σωπική προβολή και οφελος. Εδω 
πρεπει να σας πω οτι απο τη στιγ-
μή που ασχολήθηκα, οχι μονο δεν 
είμαι κερδισμενος, αλλα αντίθετα, 
ε ίναι αρκετά μεγάλη η δαπανη 
προκείμενου να ε ίμαι συνεπής 
στις υποχρεώσεις μου. Γυρω από 
τις φήμες περί μισθού κ.λπ. των 
Νομαρχιακών Συμβουλών, αυτο 
που εχω να πω είναι οτι αυτα απο-
τελούν προιον για καταναλωση 
στα καφενεία... 

Παναγία Μυρτιδιώτισσα Αλίμου. Φωτογραφία από το φετινό εορτασμό στις 24 Σεπτεμβρίου. 

Ο Ιερός Ναός «ΠΑΝΑΓΙΑ ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑ» 
στον Αλιμο Αττικής (Λεωφ. Κυθηρίων 71), του ο-
ποίου η έναρξη λειτουργίας έγινε στις 16 Απριλί-
ου 1995, λειτουργεί πλέον ως ενοριακός ναός. 
1σν Τελεί όλες τις ακολουθίες, κατά τις Κυριακές 
και εορτές, καθώς και τα ιερά Μυστήρια. 2ον Στις 
24 Σεπτεμβρίου τιμά πανηγυρικά την Παναγία τη 
Μυρτιδιώτισσα της οποίας το όνομα φέρει. 3ον 
Την 1η Αυγούστου τιμά την Οσιοπαρθενομάρ-
τυρα Ελέσα «την εν τη Νήσω Κυθήρων αθλήσα-
σα», όπου υπάρχει βήμα φέρον το όνομά της. 
4σν Στις 12 Μαίου τιμά τον Οσιο Θεόδωρο «τον 
εν Κυθήροις ασκήσαντα», όπου υπάρχει βήμα 
φέρον το όνομά του. 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Ευχαριστούμε θερμά όσους ετίμησαν την Πρώ-

τη (πρώτη ύστερα από την επίσημη έναρξη λει-

τουργίας του ναού μας) γιορτή της Παναγίας της 
Μυρτιδιώτισσας στον Αλιμο, στις 23 και 24 του 
Σεπτεμβρίου 1995. 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΟΥΜΕ επίσης για τις πολύτιμες προ-
σφορές τους: Δήμο Αλίμου (συνεργεία σημαιο-
στσλισμσύ, καθαριότητας, τμήμα φιλαρμονικής). 
Ραδιοφωνικούς σταθμούς Πειραϊκής Εκκλησίας 
και Εκκλησίας της Ελλάδος. Την Ερανική Επιτρο-
πή μας και τους φίλους για τις πολύτιμες προ-
σφορές τους (παζάρι). 

Τον κ. Δημήτριο Τζάννε για τη δωρεάν μετα-
φορά των άρτων. Ευχαριστούμε τέλος αυτούς 
που διεκίνησαν το φετινό λαχνό. Οι κληρωθέντες 
αριθμοί είναι: 1ος 4660, 2ος 4048, 3ος 0154, 4ος 
5670, 5σς 1791 και 6σς 6703. 

Από το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο 

λομε όλοι να προσπαθήσομε, ώ-
στε αυτή η περίφημη αποκέντρω-
ση να γίνει πράξη. Να σταματήσει 
επιτέλους το Επαρχείο Κυθήρων 
να αποτελεί τον ταχυδρόμο προς 
τη Νομαρχία και γενικότερα προς 
την Κεντρ ική Εξουσία. 
Αυτή τη στιγμή δεν είμαι ι-
κανοποιημένος από τη 
λε ιτουργία του θεσμού, 
αλλά πιστεύω ότι σύντομα 
θα δρομολογηθούν σι 
προϋποθέσεις για να γίνει 
κάτι τέτοιο, το οποίο θα 
βοηθήσει σημαντικά στην 
εξέλιξη και την ανάπτυξη 
του τόπου μας. 

ΕΡΩΤΗΣΗ:Υπάρχουν 
όμως προοπτικές ευρύτε-
ρης προσφοράς; 

Υπάρχουν δυνατότητες 
διοικητικής αυτοτέλειας, 
στελέχωσης κ.λπ.; 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Θέλω να 
πιστεύω ότι σι δυνατότη-
τες αυτές υπάρχουν. Προ-
βλήματα βέβαια θα υπάρ-
χουν πάντοτε. Ισως και το 
γεγονός ότι το Νησί μας, 
παρόλο που σαν έκταση 
είναι μεγάλο, κατοικείται 
από λίγο κόσμο, είναι κι αυτό ένα 
πρόβλημα. Πάντως θέλω να πι-
στεύω ότι κάποια στιγμή η στελέ-
χωση θα γίνει, και με τη βοήθεια ό-
λων μας θα προχωρήσει και ο 

και ο χρόνος πιέζει, οι προτάσεις 
κατατίθενται ομαδικα τις περισσό-
τερες φορές. Βέβαια ο κάθε Νο-
μαρχιακός Συμβουλος εχει το δι-
καίωμα τοποθέτησης και 
παρέμβασης, κι αυτό γίνεται όταν 

υπάρχει λογος. 
ΕΡΩΤΗΣΗ: Ως εκλεγμέ-

νος με τη Ν.Δ. κάνατε α-
ντιπολιτευτική κριτική, α-
κ ο λ ο υ θ ή σ α τ ε 
αντιπολιτευτική στάση σε 
κάποια θέματα; 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Παρόλο 
που στη διαδικασία των 
Νομαρχιακών εκλογών 
ψηφιστήκαμε από την 
ευρύτερη περιφέρεια, κι 
όχι μόνο από τους Κυθηρι-
ους του Νησιού μας (κάτι 
μάλιστα που σχολιάστηκε 
αρκετα και ενόχλησε πολ-
λούς) πιστεύω ότι ο λογσς 
για τον οποίο μας επέλεξε 
ο κοσμος, ε ίναι τ ελε ίως 
διαφορετικός από τη διά-
θεση του καθένα για πολι-
τική μεσω αυτού του θε-
σμού. Θελω να πω δηλαδη. 
οτι κατα τη γνώμη μου, το 
Νησι μας δεν έχει πολλά 

περιθώρια για τέτοιου είδους αντι-
παραθέσεις και διαφορετικές πο-
λιτικές. Πρεπει ολοι μας να κατα-
λαβομε οτ ι το Νησι μας 
γύρω-γύρω βρεχεται απο την ιδια 

θεσμός και το Επαρχείο Κυθήρων 
θα αποκτήσει το κύρος που πρέπει 
να έχει. 

ΕΡΩΤΗΣΗ: Ως άτομο κάνατε 
συγκεκρ ιμένες προτάσεις στο 
Νομαρχιακό Συμβούλιο; 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Οι προτάσεις μας 
γίνονται στην τοπική Επαρχιακή 
Επιτροπή και κατόπιν στο Νομαρ-
χιακό Συμβούλιο. Εκεί, επειδή 
συνήθως τα θέματα είναι πολλά 
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Μήπως το υπ. Τουρισμού αδιαφορεί;.. 

Σ 
Ιατρικό Συνέδριο 

ιγουρα δεν είναι στις προθέσεις μου να κάνω 
εδώ κάποιο τουριστικό απολογισμό, της περιό-
δου που πέρασε, αφού πιστεύω πως υπάρχουν 

άλλοι πιο έμπειροι και αρμόδιοι να το πράξουν. 
Επειδή όμως είχα την τύχη και τη χαρα και το φετινό 
καλοκαίρι να το ζήσω στο Νησί μας και μαζί να παρα-
κολουθήσω την πορεία της τουριστικής μας κίνησης κι 
επειδή παραλληλα είχα την ευκαιρία, πρόσφατα να 

ι 4 

Μια ακόμη αδιαφορία από τον κρατικό μηχανισμό, παραμένει η 
φωταγωγηση του Κάστρου μας, σε αντίθεση με τα Μετέωρα 
που βλέπουμε στη φωτογραφία τραβηγμένη Χριστούγεννα. 

ζήσω για ένα εξάμηνο σε μια Ευρωπαϊκή Χώρα, θα 
προσπαθήσω, μέσα από τη δυνατότητα που μου παρέ-
χει η τοπική μας εφημερίδα να κάνω ορισμένες επιση-
μάνσεις και παρατηρήσεις. 

Από το Φεβρουάριο ως τον Ιούνιο του 1995, βρέθη-
κα στην Αγγλία, υπότροφος φοιτητής του προγράμ-
ματος «ERASMUS». 

Κατα τον ελεύθερο χρόνο μου, ταξίδεψα σε διάφο-
ρες αγγλικές πόλεις, με στόχο βέβαια πάντα 
την ευρυτερη γνωριμία. Τούτη μου η περιήγη-
ση, στάθηκε, πλην των άλλων, αιτία να διαπι-
στώσω αρκετά αρνητικά στοιχεία για την 
τουριστική μας υποδομή και βέβαια την προβο-
λή μας προς το εξωτερικό. 

Τα δεκάδες τουριστικά γραφεία που επισκέ-
φθηκα, μ' έφεραν σε επαφή με εκατοντάδες 
τουριστικά φυλλαδια, διαφορετικών χωρών, 
κυρίως Μεσογειακών, που διαφήμιζαν τα 
τουριστικά τους «προϊόντα» για τη φετινή κα-
λοκαιρινή περίοδο. 

Ενδεικτικά αναφέρω, πως τα φυλλάδια της 
γειτονικής Τουρκίας, κατελάμβαναν τρεις και 
τέσσερις θέσεις στα ράφια του κάθε γραφείου! 

Μ 

Του γυμναστή ΝΙΚΟΥ ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΥ 

ε επ ι τυχ ία 
πραγματο-

π ο ι ή θ η κ ε , 
στις 5 του Οκτώ-
βρη, Ιατρικό Συνέ-
δριο στο Νησί 
μας, με θέμα τη 
νεφρολογία και 
την υπέρταση. 
Το συνέδριο 
οργάνωσε ο 
φιλοκυθήριος 
γ ιατρός, που 
διαθέτει μάλι-
στα σπίτι στις 
Π ι τσ ινάδες κ. 
Νικόλαος Παπα-
γαλάνης. Οι εργα-
σίες του συνεδρί-
ου κράτησαν ένα 
τρ ιήμερο και σ' 
αυτές συμμετε ί -
χαν επιστήμονες 
απ' όλη την Ελλά-

δα, συμπατριώτες 
γιατροί, καθώς και 
ολοι οι γιατροί του 
Νησιού μας. Χώ-

ρος του συνεδρί-
ου, που χορηγός 
του ήταν η 
BAGER HELLAS, 

το αναπαλαιωμέ-
νο Αγγλ ικό Σχο-
λε ίο , στη Μονή 
του Οσίου Θεοδώ-
ρου. Το γεγονός 
θα μπορούσε να α-
ποτελέσει την α-
παρχή ανάλογων 
πνευματικοεπι-
στημονικών εκ-
δηλώσεων, που 
και χρε ιάζο-
νται, αλλά και 
μπορούν να φι-
λοξενήσουν τα 

Κύθηρα Το σί-
γουρο είναι πως 

οι συγκεκριμένοι 
σύνεδροι έμειναν 
εντυπωσιασμένοι 
γενικά και δήλω-
σαν πως θα ξα-
νάρθουν στον τό-
πο μας. 

Η χωρα μας, σε τούτο το μεγάλο 
οικονομικό παιχνίδι της τουριστι-
κής προβολής, ήταν η μόνη απού-
σα... Και στ' αλήθεια πουθενά δεν 
συνάντησα, έστω κι ένα φυλλάδιο 
τουριστικού χαρακτήρα, που να 
παρουσιάζει έστω απλα τις ατέλει-
ωτες ομορφιές της καλοκαιρινής 
Ελλάδας, και βέβαια των καλοκαι-
ρινών Κυθήρων... Ειδικά για τον 
τόπο μας, μια κατάλληλη διαφήμι-
ση και προβολή θα μπορούσε σί-
γουρα να αυξήσει σημαντικά το 
τουριστικο μας μερίδιο και να επε-
κτείνει αισθητα την τουριστική μας 
σαιζόν, αν αναλογιστούμε μάλιστα 
πως οι περισσότεροι Ευρωπαίοι 
συνηθίζουν τις διακοπές του Ιουνί-
ου, του Ιουλίου και του Σεπτεμβρί-
ου. Καταλαβαίνομε λοιπόν τις θετι-
κές επιπτώσεις μας τέτο ιας 
διεύρυνσης, στη βιωσιμότητα των 
τοπικών μας επιχειρήσεων και. 
στην ευρύτερη τοπική μας οικονο-
μία. Ομως πού η προβολή και η α-
παραίτητη τούτη διαφήμιση των 
τουριστικών φυλλαδίων; 

Σ' ένα δεύτερο θέμα, που οφεί-
λω να σταθώ, είναι αυτό της επιτό-
πιας τουριστικής πληροφόρησης. 
Στην Αγγλία, στις τουριστικές πε-
ριοχές, υπάρχουν κέντρα τέτοιας 
πληροφόρησης, γραφεία, που αμι-
σθί δίνουν πληροφορίες, για μια 
περιοχή εμβέλειάς τους, σχετικά 
με τη διαμονή, τη μετακίνηση, το 
φαγητό, την ψυχαγωγία και οτιδή-
ποτε άλλο. Παράλληλα αυτά λει-
τουργούν και ως καταστήματα πώ-
λησης χαρτών, φωτογραφιών, 
αναμνηστικών, τοπικών προϊόντων 
κι ακόμη ιστορικών και λογοτεχνι-
κών βιβλίων. Αναρωτιέμαι αν στην 
Ελλάδα υπάρχει και ποιος είναι ο 
αντίστοιχος φορέας, που μπορεί 
να συντονίζει την υπεύθυνη ενημέ-
ρωση των χιλιάδων τουριστών που 
κάθε χρόνο επισκέπτονται τη χώρα 
μας. Κι είναι, πιστεύω, κι αυτό το 
σημείο ένα ακόμη που αδιαφορεί 
το Υπουργείο... Μήπως άραγε, κ. 
Υπουργέ, κι αυτός ο θεσμός θα 
μπορούσε να λειτουργήσει και 
στην Ελλάδα δίχως μάλιστα χρη-

ματοδότηση: Μήπως το Υπουργείο 
Τουρισμου ως εποπτευουσα αρχή 
θα μπορούσε να χορηγήσει σχετι-
κές άδειες σε Δήμους και Κοινότη-
τες ή ακόμη και σε ιδιώτες, οι οποί-
οι με δικά τους έξοδα να 
αναλάβουν να λειτουργήσουν το 
θεσμό και να απολαύσουν τα σχε-
τικά κέρδη, ενώ παράλληλα να 
προσφέρουν σε εθνικό τουριστικό 
επίπεδο; Και βέβαια εννοώ πως το 
Υπουργείο θα εποπτεύει την ορθή 
λειτουργία και θα θεσπίσει τους 
σχετικούς κανόνες γι' αυτή την 

πληροφόρηση. 
•Στο σημείο αυτό αξίζει να δώσω 

τα συγχαρητήριά μου, που αυτή η 
ιδέα ξεκίνησε και λειτούργησε 
στην Αγία Πελαγία. Είναι μια προ-
σπάθεια που πρέπει να βρει μιμη-
τές. Επιτέλους πρέπει να γίνει κα-
τανοητό πως δεν έχομε να δείξομε 
μια σωστή εικόνα και δεν έχομε το 
σωστό τρόπο υποδοχής για τον 
κάθε επισκέπτη-τουρίστα στη χώ-
ρα μας. Κι αυτό, σε μια περίοδο 
τουριστικού ανταγωνισμού, όπως 
η τωρινή, κοστίζει... 

Πυρκαγιές στο ίδιο μοτίβο... 
Είναι η δεύτερη χρονιά, 

που την περίοδο του Οκτώ-
βρη και του Νοέμβρη εκδη-
λώνονται εμπρηστικές τά-
σεις στο Νησί μας. Στην 
περιοχή των Αραίων μια τέ-
τοια πυρκαγιά έκαψε 600 
στρέμματα και μαζί ελιές 
και πεύκα. 

Εξάλλου στην 
περιοχή Καλά-
μου-Κάτω Λει-

βαδιού συχνό είναι το φαι-
νόμενο των πυρκαγιών, ει-
δικά τις νυχτερινές ωρες. 
Δύσκολο να εντοπίσει κά-
ποιος τη νοοτροπία και τους 
στοχους τούτων των εμπρη-
στών, που αγνοούν τα ενδε-
χόμενα επικίνδυνων επε-

κτάσεων και 
βέβαια σοβα-
ρών συνεπει-
ών... 

< Ε 
u i ί -

να ακόμη καλοκαίρι πέρασε αφήνο-
ντάς μας τον καθένα στη γωνίτσα του 

να κάνει απολογισμούς και συγκρίσεις γισ 
την τουριστική περίοδο που πέρασε. Πολ-
λά θα ειπωθούν, καθώς όλοι δεν έμειναν 
ευχαριστημένοι από το φετινό απολογι-
σμό. Κάποιοι αποδίδουν ευθύνες σε άλ-
λους —φυσικά αφού πάντα οι άλλοι φταί-
νε για την κακή κατάσταση. Τώρα που 
μπήκε ο χειμώνας, εποχή που οι δραστη-
ριότητες νεκρώνονται και ναρκώνονται, 
είναι ό,τι πρέπει να προβληματιστούμε 
και να κρίνουμε «εαυτούς και αλλήλους 

δίχως φόβο και πάθος»... Και οι προβλη-
ματισμοί δεν πρέπει να αφορούν μονάχα 
εκείνους, που αποκομίζουν κέρδη από 
τον τουρισμό, αφορούν όλους μας γιατί ό-
λοι αισθανόμαστε περηφάνια, βλέποντας 
τους καλοκαιρινούς μας επισκέπτες να 
φεύγουν ευχαριστημένοι από το Νησί! 
Ποιοι αλήθεια φταίνε όταν τα πράγματα 
δεν πάνε καλά; Σίγουρα ποτέ δεν παραδέ-
χθηκε κανένας την ευθύνη του για την α-
ποτυχία, την οποιανδήποτε ή τη συγκε-
κριμένη. ΓΓ αυτό, λοιπόν, ας κάνουμε 
αυτοκριτική, αφού την κριτική δεν τη δε-

χόμαστε όσο καλοπροαίρετη κι αν είναι. 
Αυτοκριτική λοιπόν, και μάλιστα αυστη-
ρή, για να προλάβουμε τα χειρότερα, που 
τυχόν μπορεί να συμβούν στον τόπο. Ας 
μην αργήσομε, τώρα το χειμώνα, να κάνο-
με την κουβέντα με τον εαυτό μας, βρί-
σκοντας έτσι τα σημεία εκείνα του χαρα-
κτήρα μας και της συμπεριφοράς μας, 
που θέλουν βελτίωση, αρχίζοντας από τις 
πιο απλές ερωτήσεις. Κοιτάζοντας ίσια κι 
άφοβα την αλήθεια θα έχομε κάνει μια κα-
λή αρχή για το αύριο και τις σχέσεις μας... 
Κάτι που χρειάζεται ο τόπος... 

Σημαντικά 
χαμηλότερη 
παραγωγή 

π ολύ περιορισμένη φαίνεται να είναι η φετινή παραγωγή 
λαδιού στο Νησί μας. Σύμφωνα με τις πιο αισιόδοξες 
προβλέψεις δεν θα φτάσει τους 250 τόνους. Αν σκεφθεί 

κάποιος πως πριν από μερικά χρόνια είχε περάσει τους 1.000 
τόνους, μπορεί να κατανοήσει το μέγεθος της διαφοράς αλλά 
και τις επιπτώσεις της στην ευρύτερη γεωργική οικονομία του 
τόπου μ α ς ^ * * ^ ! ? 

Σημαντική αιτία τούτης της παραγωγής ο δάκος, που εξελίσ-
σεται σε αρκετά ανθεκτικό έντομο, για το οποίο πρέπει να ανα-
ζητηθούν αποτελεσματικότεροι μέθοδοι καταπολέμησης. Πά-
ντως αξίζει να σημειωθεί πως η αυξημένη τιμή του λαδιού (ήδη 
αγγίζει τις 1.000-1.100 δρχ. το κιλό) σε συνδυασμό με την αυξη-
μένη περιεκτικότητα (οι ελιές «έρχονται» κατά μέσο όρο 5-7) 
θα καλύψουν κάποιο μέρος της μειωμένης παραγωγής. 

Νέο βιβλίο 

Με τ ίτλο «Ζητήματα Νεό-
τερης Ελληνικής Ιστο-
ρ ίας και Εκπαίδευσης» 

κυκλοφόρησε πρόσφατα το νέο 
βιβλίο του, ο συμπα-
τριώτης μας καθηγη-
τής στο Πανεπιστή-
μιο Αθηνών, κ. 
Γιώργος Λεοντσίνης. 
Το βιβλίο αναφέρεται 
σε διάφορα Εφτανη-
σιώτικα επαναστατικά 
κ ινήματα, κατά το 
διάστημα της Βενετοκρατίας, 
καθώς και στην ευρύτερη επα-
ναστατική ιδεολογία, που ανα-
πτύχθηκε εδώ, με βάση τα μηνύ-
ματα της Γαλλ ι κής 
Επανάστασης, στα τ έλη του 
18ου αιώνα. Στη γενικότερη ε-

ξάλλου προσπάθεια του, ο 
συγγραφέας να αναζητήσει τις 
αρχές του Νεοελληνικού Δια-
φωτισμού, σταματά στα Κύθη-

ρα, βρίσκει λόγιους 
της εποχής και κάνει 
ειδικό λόγο για τον 
Θεόδωρο Στάθη-
Μπιρμπιλιό. 

Ο συγκεκριμένος 
λόγ ιος ε ί να ι από 
τους πρώτους που ι-
δρύει σχολε ία Μέ-

σης Εκπαίδευσης, διδάσκει με 
επιτυχία και συνδέει την Ελλά-
δα με τα Εφτάνησα. Τέλος, στο 
βιβλίο γίνεται ξεχωριστή μνεία 
για τα Κύθηρα και σημαντικές ι-
στορικές αναφορές για το Νησί 
μας. 


